

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste  
per l'anno finanziario 1972**

---

**ANNESSO N. 6**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE FUCINO - ENTE DI SVILUPPO IN ABRUZZO**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1970**

---



## RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 1970

*Signori Consiglieri,*

il rendiconto dell'esercizio 1970 che viene presentato al Vostro esame ed alla Vostra approvazione è il XVI dalla costituzione dell'Ente ed il V dalla trasformazione di questo in Ente di Sviluppo Regionale.

È anche il IV rendiconto sottoposto all'esame di questo Consiglio che ne ha seguito la gestione con la sua attività decisionale e amministrativa.

Nel 1970 infatti tutti gli organi di amministrazione previsti dalla legge hanno esercitato le funzioni loro attribuite.

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione ha tenuto n. 7 sedute; i Comitati Esecutivi complessivamente 4 e le Commissioni 12: in tutto gli organi collegiali di amministrazione, sia quelli deliberanti che quelli consultivi, hanno quindi tenuto 23 riunioni.

Essendo venuto a scadere il primo biennio di attività dei Comitati, nel corso dell'esercizio, questi sono stati ricostituiti con deliberazione consiliare, che ha confermato la loro precedente composizione.

Fra gli avvenimenti più importanti da ricordare in modo particolare, prima di passare alla esposizione dei fatti della gestione, sono:

- La approvazione del Regolamento Organico per il personale impiegatizio; questo provvedimento che chiude un lungo periodo di studi, di proposte, di trattative, e che ha impegnato in modo particolare l'Amministrazione e gli Uffici durante l'esercizio, ha finalmente portato una situazione di chiarezza e di certezza nella materia sia per l'Amministrazione che per il personale il quale da ciò trarrà certamente insieme ad una maggiore serenità anche un motivo per elevare se possibile ulteriormente la sua apprezzata collaborazione nel funzionamento dei servizi e degli uffici.

- Studi per i piani zionali: l'Ente ha iniziato a mezzo di una equipe composta di un esperto a livello universitario e da tecnici qualificati dell'Ente, lo studio di una metodologia da adottare per la preparazione di piani zionali; e contemporaneamente ha dato attuazione ad indagini conoscitive di tutti quegli elementi che sono la base indispensabile per la formulazione dei piani predetti.

Al riguardo sono state effettuate 2.840 interviste e rilevazioni (n. 847 aziendali; n. 1.079 zootecniche; n. 914 tecnologiche).

- Le deliberazioni prese verso la fine dell'esercizio, di rilevare un magazzino per la raccolta e la prima lavorazione di prodotti ortofrutticoli in Avezzano e due stabilimenti lattiero caseari rispettivamente in Pescara ed Avezzano.

L'acquisizione di questi impianti, il cui contratto di acquisto sarà perfezionato nell'esercizio che seguirà non essendo pervenute entro la fine dell'anno le formali approvazioni ministeriali e la concessione dei benefici di legge richiesti, consentirà di rafforzare la posizione dei produttori nei due settori merceologici.

- L'intervento dell'Ente per lo studio della situazione della coltivazione della bietola nel teramano.

A seguito della minaccia di chiusura dello Zuccherificio di Giulianova, da parte della società proprietaria, l'Ente è stato richiesto di intervenire per rilevare la situazione esistente nel settore della coltivazione della bietola con le sue prospettive di incremento sia come super-

ficie investita, sia come produzione unitaria, in dipendenza della applicazione di una tecnica più avanzata e della meccanizzazione delle operazioni colturali ed in relazione alla situazione dal lato agricolo per esaminare la possibilità di assumere l'iniziativa per la costruzione di un nuovo zuccherificio moderno e di adeguata capacità per essere competitivo con gli altri stabilimenti del settore saccarifero in vista della ormai prossima liberalizzazione del settore bieticolo-saccarifero.

Mentre attraverso i suoi tecnici l'Ente conduceva gli studi richiesti, ancora in corso al termine dell'esercizio, il Consiglio di Amministrazione si riuniva a Teramo presso la sede comunale cortesemente messa a disposizione per assumere sempre più ampie dirette notizie da tutte le forze produttrici interessate, e successivamente nella sede legale in Avezzano ove concludevasi l'esame della questione con un o.d.g. che impegnava l'Ente ad attuare un programma di incentivazione della coltura bieticola, e a verificare l'esistenza delle condizioni necessarie per la realizzazione di un nuovo impianto.

- La preparazione di un primo consistente progetto - con finanziamento FEOGA - di ristrutturazione di un territorio in provincia di Chieti povero di infrastrutture, prevedendosi la costruzione di strade ed acquedotti rurali, destinati a modificare favorevolmente la situazione del detto territorio nelle sue relazioni con i mercati di approvvigionamento e di collocamento.

Infine si desidera ricordare la visita che l'On./le Ministro dell'Agricoltura On/le Sedati ebbe ad effettuare al Nucleo di Sviluppo di Chieti nel gennaio 1970 interessandosi sia al progetto generale di ristrutturazione olivicola predisposto per la detta provincia e ai primi due stralci esecutivi, sia al funzionamento del servizio svolto per conto dell'AIMA per il pagamento della integrazione di prezzo per il grano duro e per l'olio.

\* \* \*

Passando ora alla trattazione della gestione del bilancio, si deve mettere in evidenza che l'intero esercizio, a seguito dell'anticipato esaurimento dei mezzi finanziari di cui alla legge 14 luglio 1965, n. 901, avvenuto nel corso del 1969, è stato caratterizzato da una situazione di difficoltà finanziarie. La mancata approvazione di un provvedimento legislativo, che senza creare soluzioni di continuità con le dotazioni di cui alla citata legge del 1965, apprestasse nuovi finanziamenti per gli Enti di Sviluppo, ha infatti dominato la gestione del bilancio preventivo di questo esercizio che allo scadere dell'anno non era ancora stato approvato.

Il bilancio di previsione fu redatto in una prima stesura, senza poter tuttavia conoscere la misura delle assegnazioni statali sulla quale poter contare, in data 8 dicembre 1969, in quanto il Consiglio convenne con l'Amministrazione che fosse comunque necessario che fosse stabilito un programma di spesa prima che avesse inizio l'esercizio finanziario.

Soltanto nel mese di marzo 1970 il MAF comunicava che contava di assegnare all'Ente la somma di lire 2.400 milioni e invitava l'Ente a rielaborare il preventivo.

L'Amministrazione dell'Ente, esaminato il problema e rilevato che l'assegnazione suddetta non rendeva possibile redigere un bilancio che coprisse le spese fisse obbligatorie ed indifferibili, espose ripetutamente al Ministero la situazione richiedendo l'autorizzazione - così come era stato concesso per l'esercizio 1969 - a chiudere il bilancio preventivo in disavanzo.

Finalmente l'assunzione da parte del Governo di un Decreto Legge per il riequilibrio della situazione congiunturale, noto come « decretone », consentiva di inserire nel provvedimento il finanziamento degli Enti di Sviluppo prevedendo, per il 1969, l'autorizzazione agli Enti a contrarre mutui per il disavanzo già assentito dai Ministeri vigilanti per il detto anno, e una assegnazione di 40 miliardi di lire per ciascuno degli esercizi 1970 e 1971.

A seguito della emanazione di tale legge il MAF comunicava all'Ente di aver disposto una assegnazione di fondi per lire 2.500 milioni e chiedeva la rielaborazione del preventivo. L'Amministrazione dell'Ente ritenendo valida la situazione precedentemente esposta al

MAF, sottopose al Consiglio la richiesta rielaborazione del bilancio di previsione che riportava alle entrate l'assegnazione effettiva disposta dal MAF, ma che chiudeva in spareggio, per le spese che pure essendo indilazionabili, non trovavano tuttavia copertura nella detta assegnazione.

Alle difficoltà derivanti dalla situazione sopra esposta, si sono aggiunte quelle determinate dalla crisi di liquidità monetaria e dalla conseguenti restrizioni del credito che hanno creato ripetute difficili situazioni potute tuttavia superare di volta in volta grazie alla comprensione dell'Istituto Tesoriere e degli Organi di vigilanza che hanno cercato nei limiti delle loro possibilità di ridurre se non di eliminare i disagi dell'Amministrazione nel far fronte alle diverse esigenze, limitate però prevalentemente alle sole spese di funzionamento, essendo in tale situazione impossibile programmare ed eseguire attività il cui finanziamento dovesse aver luogo con fondi di istituto.

Non essendo stato possibile risolvere il problema delle assunzioni di personale con contratto a termine, sono rimaste aperte in pieno le difficoltà messe in evidenza nei precedenti rendiconti, connesse con la assoluta deficienza di personale qualificato di fronte alle crescenti esigenze operative che si sono manifestate e che non hanno dato luogo a gravi danni solo grazie alla abnegazione del personale in servizio.

Nella sua rappresentazione sinottica, il bilancio si presenta come segue, confrontato con le previsioni aggiornate a seguito della ultima rielaborazione:

	Preventivo	Consuntivo	Differenza
Entrate correnti . . . . .	L. 3.721,5	L. 3.687,5	L. 34,-
Entrate in conto capitale . . . . .	» 12.321,1	» 4.275,1	» 8.045,9
Entrate gestioni speciali . . . . .	» 8.752,-	» 6.098,9	» 2.653,-
Entrate accensione di prestiti . . . . .	» 4.937,4	» 2.958,-	» 1.979,4
Entrate partite compensative . . . . .	» 1.115,6	» 936,3	» 179,3
	<u>L. 30.847,6</u>	<u>L. 17.955,9</u>	<u>L. 12.891,6</u>
Disavanzo di Amministrazione 1970 . . . . .	L. 1.451,1	L. 1.460,7	L. 9,6
	<u>L. 32.298,7</u>	<u>L. 19.416,5</u>	<u>L. 12.882,-</u>
Disavanzo di amministrazione 1969 . . . . .	L. 1.970,7	L. 1.967,6	L. 3,1
Spese correnti . . . . .	» 4.381,6	» 4.254,9	» 126,6
Spese in c/capitale . . . . .	» 15.719,8	» 5.799,9	» 9.919,9
Spese per gestioni speciali . . . . .	» 8.752,-	» 6.098,9	» 2.653,-
Spese per rimborsi e fondo garanzia . . . . .	» 359,-	» 359,-	» —
Spese per partite compensative . . . . .	» 1.115,6	» 936,3	» 179,4
	<u>L. 32.298,7</u>	<u>L. 19.416,5</u>	<u>L. 12.882,-</u>

Se si considerano i titoli che incidono sul risultato di bilancio e cioè le entrate e le spese correnti e quelle in conto capitale, escludendo le gestioni speciali e le partite compensative, il bilancio nella sua parte sostanziale si presenta come appresso:

	Preventivo	Consuntivo
Entrate correnti . . . . .	L. 3.721,5	L. 3.687,5
Entrate in conto capitale . . . . .	» 12.321,1	» 4.275,2
Accensione di Prestiti . . . . .	» 4.937,4	» 2.958,-
	<u>L. 20.980,-</u>	<u>L. 10.920,7</u>

	Preventivo	Consuntivo
Spese correnti . . . . .	L. 4.381,6	L. 4.254,9
Spese in conto capitale . . . . .	» 15.719,8	» 5.799,9
Rimborsi di prestiti e fondo garanzia . . . . .	» 359,-	» 359,-
	<u>L. 20.460,4</u>	<u>L. 10.413,8</u>

Dalla illustrazione che precede risulta che la « Gestione competenza » del Bilancio si conclude con un'« avanzo finanziario » di lire 506,9 milioni.

Tale avanzo deriva dalla presenza, nella voce « Accensione di prestiti », dell'importo di lire 1.967 milioni relativo al mutuo in corso di perfezionamento per ripianare il disavanzo di amministrazione dell'esercizio 1969.

Cosicché, se si esclude tale importo di lire 1.967 milioni dal risultato del suesposto prospetto, il conto della competenza risulta modificato in un effettivo disavanzo di lire 1.460 milioni.

### ENTRATE

Esponendo i dati in dettaglio con gli stessi sistemi seguiti nella relazione al bilancio preventivo, le cui cifre per comodità sono riportate a fianco, si hanno i seguenti prospetti:

#### 1° - Titolo I - Entrate correnti:

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 1) Vendite di beni e servizi . . . . .	L. 0,5	L. 0,3
Cat. 2) Trasferimenti (assegnazioni statali) . . . . .	» 2.500,-	» 2.500,-
Cat. 3) Redditi . . . . .	» 80,-	» 28,3
Cat. 4) Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	» 1.135,-	» 1.151,4
Cat. 5) Somma non attribuiti . . . . .	» 6,-	» 7,5
Totale titolo I . . . . .	<u>L. 3.721,5</u>	<u>L. 3.687,5</u>

#### 2° Titolo II - Entrate in conto Capitali:

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 6) Vendita di beni patrimoniali . . . . .	L. 0,5	L. 0,1
Cat. 7) Ammortamenti e accantonamenti . . . . .	» 45,-	» 45,-
Cat. 8) Trasferimenti . . . . .	» 364,-	» 0,9
Cat. 9) Rimborsi di anticipazioni e recuperi . . . . .	» 8.811,6	» 1.557,1
Cat. 10) Fidejussioni . . . . .	» 3.100,-	» 2.672,-
Totale titolo II . . . . .	<u>L. 12.321,1</u>	<u>L. 4.275,1</u>

Gestioni speciali . . . . .	L. 8.752,-	L. 6.098,9
Accensione prestiti . . . . .	» 4.937,4	» 2.958,-
Partite compensative . . . . .	» 1.115,6	» 936,3
TOTALE GENERALE . . . . .	<u>L. 27.126,1</u>	<u>L. 14.268,3</u>

USCITE

SPESE CORRENTI - *Titolo I*

*Sezione I - Servizi comuni*

	Preventivo	Consuntivo
Cat. 1) Organi statutari . . . . .	L. 34,-	L. 26,8
Cat. 2) Personale . . . . .	» 2.150,-	» 2.143,1
Cat. 3) Acquisto beni e servizi . . . . .	» 234,1	» 228,9
Cat. 4) Trasferimenti . . . . .	» 25,-	» 24,8
Cat. 5) Oneri finanziamenti . . . . .	» 479,5	» 479,5
Cat. 7) Ammortamenti . . . . .	» 45,-	» 45,-
Cat. 6)-8) Spese non attribuibili . . . . .	» 101,-	» 80,2
	L. 3.068,6	L. 3.028,3

*Sezione II - Cooperazione e commercializzazione*

Cat. 3) Acquisto beni e servizi . . . . .	L. 5,5	L. —
Cat. 4) Trasferimenti . . . . .	» 181,-	» 126,-
Cat. 5) Spese non attribuibili . . . . .	» 8,-	» 7,9
	L. 194,5	L. 133,9

*Sezione III - Miglioramenti fondiari*

Cat. 3) Acquisti beni e servizi . . . . .	L. 1.005,5	» 996,5
Cat. 4) Trasferimenti . . . . .	» 2,5	» —
	L. 1.008,-	L. 996,5

*Sezione IV - Proprietà coltivatrice e riord. fond.*

Cat. 3) Acquisto beni e servizi . . . . .	L. 1,-	L. 0,6
	L. 1,-	L. 0,6

*Sezione V - Zootecnia*

Cat. 3) Acquisto beni e servizi . . . . .	L. 8,5	L. 7,6
Cat. 4) Trasferimenti . . . . .	» 15,-	» 2,5
	L. 23,5	L. 10,1

*Sezione VI - Attività di riforma fondiaria*

Cat. 3) Acquisto beni e servizi . . . . .	L. 32,5	L. 32,-
Cat. 8) Somme non attribuibili . . . . .	» 21,-	» 21,-
	L. 53,5	L. 53,-

*Sezione VII - Funzioni Consorzio Bon. Montana*

Cat. 3) Acquisti beni e servizi . . . . .	L. 32,5	L. 32,5
---	---------	---------

TOTALE TITOLO I . . . . .	L. 4.381,6	L. 4.254,9
---------------------------	------------	------------

SPESE IN C/CAPITALE - Titolo II

Sezione I - Spese per servizi comuni

		Preventivo	Consuntivo
Cat. 9) Beni ed opere immobiliari . . . . .	L.	—	L. —
Cat. 10) Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico scientifiche . . . . .	»	0,2	» 0,2

Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato

Cat. 9) Beni ed opere immobiliari . . . . .	»	602,-	» —
Cat. 10) Beni mobili . . . . .	»	5,-	» —
Cat. 11) Trasferimenti . . . . .	»	3,2	» 3,2
Cat. 12) Partecipazioni azionarie . . . . .	»	42,-	» 42,-
Cat. 13) Anticipazioni e crediti . . . . .	»	1.405,-	» 162,9
Cat. 14) Fidejussioni . . . . .	»	2.500,-	» 2.438,-

Sezione III - Miglioramenti Fondiari

Cat. 10) Acquisto macchine ed attrezzature agricole . . .	»	0,6	» 0,6
Cat. 11) Trasferimenti . . . . .	»	1,-	» 0,9
Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	1.873,-	» 1.701,-
Cat. 14) Fidejussioni . . . . .	»	400,-	» 101,-

Sezione IV - Formazione proprietà colt. e riord. fond.

Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	835,2	» 835,2
--	---	-------	---------

Sezione V - Zootecnia

Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	100,-	» —
Cat. 14) Fidejussioni . . . . .	»	200,-	» 133,-

Sezione VI - Attività di riforma fondiaria

Cat. 9) Beni ed opere immobiliari . . . . .	»	5,-	» 5,-
Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	70,-	» —

Sezione VII - Attività Cons. di Bonifica

Cat. 10) Beni mobili, macchine attrezzature . . . . .	»	10,-	» 10,-
---	---	------	--------

Sezione VIII - Compiti valorizzazione turistica e industriale

Cat. 11) Trasferimenti . . . . .	»	25,-	» 25,-
----------------------------------	---	------	--------

Sezione IX - Opere pubbliche di bonifica in concessione

Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	738,-	» 341,6
--	---	-------	---------

Sezione X - Interventi per la ristrutturazione olivicola assistita da contributo statale e FEOGA

Cat. 13) Crediti e anticipazioni . . . . .	»	6.904,-	» —
--	---	---------	-----

TOTALE TITOLO II . . . . .	L.	15.719,2	L. 5.799,6
----------------------------	----	----------	------------

Gestioni speciali . . . . .	L.	8.752,-	L. 6.799,6
Rimborso prestiti . . . . .	»	100,-	» 100,-
Fondi a garanzia . . . . .	»	259,-	» 259,-
Partite compensative . . . . .	»	1.115,6	» 936,3

TOTALE GENERALE . . . . .	L.	25.945,8	L. 13.193,8
---------------------------	----	----------	-------------



Raggruppate per ramo di attività, tanto se afferenti le spese correnti, quanto quelle in conto capitale, la situazione si presenta come segue:

	PREVENTIVO			CONSUNTIVO		
	TITOLO I	TITOLO II	TOTALE	TITOLO I	TITOLO II	TOTALE
Spese per i servizi comuni . . . . .	3.068,6	0,1	3.068,7	3.028,4	0,1	3.028,5
Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	194,5	4.557,3	4.751,8	133,9	2.646,2	2.780,1
Miglioramenti fondiari . . . . .	1.008,-	2.274,6	3.282,6	996,5	1.803,7	2.800,2
Formazione proprietà coltivatrice e riordino fondiario . . . . .	1,-	835,2	836,2	0,6	835,2	835,8
Zootecnia . . . . .	23,5	300,-	323,5	10,2	133,-	143,2
Attività di riforma fondiaria . . . . .	53,5	75,-	128,5	53,-	5,-	58,-
Funzioni Consorzio Bonifica Montana . . . . .	32,5	10,-	42,5	32,5	10,-	42,5
Iniziative dirette alla valorizzazione turistica e industriale . . . . .	»	25,-	25,-	»	25,-	25,-
Esecuzione, esercizio e manutenzione opere pubbliche di bonifica in concessione . . . . .	»	738,-	738,-	»	341,6	341,6
Interventi per la ristrutturazione olivicola assistita da contributi statali e FEOGA . . . . .	»	6.904,6	6.904,6	»	»	»
Gestioni speciali (compresa AIMA) . . . . .	4.381,6	15.719,8	20.101,4	4.255,-	5.799,8	10.054,9
	»	»	8.752,-	»	»	6.098,9
	»	»	28.853,4	4.255,-	5.799,8	16.153,8
Rimborso prestiti . . . . .	»	»	100,-	»	»	100,-
Fondi a garanzia . . . . .	»	»	259,-	»	»	259,-
Partite compensative . . . . .	»	»	1.115,6	»	»	936,3
TOTALI GENERALI . . . . .	»	»	30.328,-	»	»	17.449,1

Le spese generali e quelle di personale che nel bilancio sono classificate sotto la voce «spese per i servizi comuni» si sono così sviluppate:

<i>Sezione I - Spese per i servizi comuni</i>	Preventivo	Consuntivo
- per gli organi statutari . . . . .	L. 34,-	L. 26,8
- spese di personale impiegatizio . . . . .	» 1.640,-	» 1.633,8
- spese di personale operaio . . . . .	» 510,-	» 509,4
- spese correnti di funzionamento . . . . .	» 234,1	» 228,8
- altre spese generali di amministrazione, quali quelle legali, per studi, per attività divulgativa, fondo di riserva, imposte, tasse etc. . . . .	» 126,-	» 105,-
- interessi . . . . .	» 479,5	» 479,5
- per ammortamenti (corrispondente somma in entrata) . . . . .	» 45,-	» 45,-
TOTALE . . . . .	<u>L. 3.068,6</u>	<u>L. 3.028,3</u>

## ENTRATE

Le entrate correnti si sono verificate nel complesso in misura di poco inferiore alle previsioni; di fronte ad una previsione di lire 3.721,5 milioni si sono infatti verificate entrate per lire 3.687,5 milioni.

La minore entrata è da porre in relazione alla decisione della Società Saccarifera Abruzzo e Molise di rimandare la distribuzione del dividendo delle azioni, per non aggravare la esposizione verso gli istituti di credito della società stessa impegnata, come è noto, nella realizzazione dello Zuccherificio del Molise.

Le entrate in conto capitale hanno subito una maggiore contrazione rispetto alle previsioni: contro una previsione di lire 12.321,1 milioni sono stati accertati lire 4.275,2 milioni.

La differenza è determinata essenzialmente da:

- minori concessioni per opere di bonifica per . . . . .	L.	430	milioni
- dal più ridotto importo speso per la realizzazione di impianti di lavorazione e trasformazione per circa . . . . .	»	1.000	»
- da minori richieste di anticipazioni da parte di coltivatori e cooperative per . . . . .	»	600	»
- da mancato arrivo prima della chiusura dell'esercizio dell'approvazione del progetto per la lavorazione della lana per . . . . .	»	301	»
- per il forzato rinvio della esecuzione dei progetti di ristrutturazione olivicola non essendo intervenuta l'approvazione da parte del FEOGA per . . . . .	»	5.230	»
- da minore importo di fidejussioni accordate per . . . . .	»	430	»

Nelle gestioni speciali le minori entrate sono dovute sia al fatto che il servizio integrazione prezzo olio e grano duro svolto per conto AIMA non si è concluso nell'esercizio, sia al minore numero di pratiche pervenute rispetto all'anno precedente sul quale si erano basate le previsioni; anche per la distribuzione di grano denaturato per uso zootecnico alle aziende colpite dalla siccità (legge 29 luglio 1960, numero 857) - pure compresa nel titolo delle gestioni speciali - le previsioni fatte come già detto nella relazione al consuntivo del 1969 solo sulla base di valutazioni mancando tempestive richieste, si è verificato in concreto una domanda più contenuta.

Nella categoria « accensione di prestiti » le minori entrate sono dovute per 301 milioni al mancato perfezionamento nel corso dell'esercizio del mutuo bancario per l'impianto lana, la cui concessione non è intervenuta nel corso dell'esercizio, pur essendo stata preannunciata, e per lire 1.678 milioni (riflettenti le operazioni di mutuo per il primo stralcio ristrutturazione olivicola) per la non intervenuta approvazione da parte del FEOGA dei progetti di ristrutturazione olivicola.

Nelle « partite compensative » le spese sono state inferiori, essendo state eseguite per lire 936 milioni circa, contro i 1.115 previsti.

Si tratta comunque di partite di giro che interessano operazioni per pari importi in entrata e in uscita e che non influenzano in alcun modo il bilancio.

## USCITE

### *Sezione I - Spese per i servizi comuni*

La somma iscritta in bilancio per il funzionamento degli organi di amministrazione - Cat. I - è stata utilizzata per l'80% circa della previsione che era stata calcolata in rapporto a quella sostenuta nel precedente esercizio.

Le spese per il personale - Cat. II - hanno invece utilizzato praticamente per intero gli stanziamenti. La conoscenza di questa esigenza di carattere pressoché fisso e la rielaborazione del bilancio al termine dell'esercizio, che ha costituito in pratica un assestamento, ha consentito infatti di effettuare previsioni molto aderenti alle reali necessità.

Naturalmente le spese del personale impiegatizio, come già fu messo in rilievo lo scorso anno, avrebbero dovuto essere superiori per adeguare gli organici dell'Ente alle esigenze di funzionamento sull'intero territorio regionale. Ma come è noto non è stato possibile neppure iniziare le procedure per le integrazioni occorrenti per dotare del minimo necessario almeno i Nuclei di Sviluppo con i tecnici ed i operatori indispensabili; nè è stato potuto risolvere il problema di sopperire in via provvisoria con assunzioni a termine anche perché l'approvazione del Regolamento Organico si è avuta solo alla fine del mese di dicembre del corrente esercizio.

Per questi motivi in sede di rielaborazione del preventivo e per la limitatezza delle assegnazioni statali, si era dovuto eliminare ogni stanziamento a questo titolo.

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute variazioni alla consistenza del personale rispetto a quella del 1969. Il problema della insufficienza di personale è rimasto quindi uno dei più gravi per l'Ente, per i condizionamenti che comporta nello svolgimento della attività.

Nella Cat. III - riguardante « le spese generali » - e in quelle successive si sono praticamente rispettate le previsioni perché in sede di rielaborazione si sono potute adeguare alle spese effettive sostenute, ed a quelle ancora da sostenere per il mese di dicembre.

Un particolare cenno tuttavia va fatto alle spese per oneri di finanziamento - Cat. V - ove figurano lire 470,5 milioni per interessi passivi, che sono stati dovuti sostenere per il necessario ricorso al credito non solo per le normali sfasature fra i tempi di spesa e quelli delle rimesse ministeriali di fondi, ma soprattutto per disporre delle anticipazioni che sono state necessarie sia per le esigenze del bilancio 1969 per il quale soltanto con il decreto legge n. 745 del 26 ottobre 1970 sono state fissate le modalità per i mutui relativi alle assegnazioni ministeriali e stanziati i fondi per la prima rata di ammortamento, sia per quelle dell'esercizio corrente.

## *Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato.*

L'assistenza svolta a favore del movimento cooperativo ha interessato nell'esercizio n. 82 organismi cooperativi - di cui 60 del vecchio territorio di riforma e di valorizzazione e 22 del nuovo territorio di sviluppo, n. 10 Mutue Agrarie di assicurazione bestiame e n. 1 Cassa Rurale.

Nel complesso tali organismi associano oltre 13.500 produttori agricoli della Regione.

In particolare l'attività di promuovimento e sostegno delle imprese cooperative è stata articolata, come per il passato, attraverso i seguenti settori:

### *a) Organizzazione e sviluppo.*

L'assistenza organizzativa, oltre alle Cooperative già operanti è stata assicurata anche per lo sviluppo di altri organismi cooperativi. Durante l'esercizio infatti, l'Ente ha agevolato, sollecitato dai locali produttori la costituzione di n. 1 Cooperativa olearia a Collecovino (PE). Tale Cooperativa, cui l'Ente si riserva di partecipare ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, ha già avviato il progetto per la realizzazione dell'impianto sociale. È stata impostata anche la costituzione di altre 6 Cooperative di trasformazione.

Sono proseguite le trattative per il promuovimento di due organismi di 2° grado a carattere regionale, un Consorzio oleario e un Consorzio vitivinicolo, cui potranno associarsi tutte le Cooperative di base dei rispettivi settori ai fini di un migliore coordinamento, soprattutto commerciale delle loro attività.

Nell'ambito dell'assistenza organizzativa a favore degli organismi cooperativi il personale dell'Ente, durante l'esercizio in esame ha assicurato complessivamente n. 982 presenze in riunioni di Consiglio di Amministrazione, Collegi Sindacali e Assemblee.

### *b) Assistenza amministrativa, legale e finanziaria.*

È stata assicurata l'assistenza nelle pratiche amministrative, contabili e fiscali, compreso il contenzioso, inerenti i bilanci sociali delle Cooperative con la tenuta e compilazione dei libri contabili previsti dalla legge.

In questo campo sono stati predisposti n. 61 bilanci di cui n. 3 della zona di sviluppo che hanno richiesto circa 170.000 scritture contabili.

Nell'ambito dell'assistenza legale e tributaria sono state curate e discusse, con l'assistenza del personale del Servizio Cooperazione n. 19 controversie fiscali riflettenti bilanci delle Cooperative.

È stata incrementata l'attività di revisione contabile amministrativa richiesta da alcune Cooperative operanti nelle nuove zone di sviluppo, attraverso il materiale rifacimento di intere contabilità sociali.

L'Ente ha curato, attraverso il Servizio Cooperazione, i rapporti finanziari diretti tra le Cooperative e gli istituti di credito fino al finanziamento delle singole pratiche di credito interessanti tali organismi concedendo a favore degli stessi fidejussioni per un importo di lire 2.438 milioni, di cui circa 322 milioni concessi in favore di n. 4 Cooperative del nuovo territorio di sviluppo.

Nel campo dell'assistenza finanziaria a favore degli organismi cooperativi l'Ente ha altresì, in via eccezionale, assicurato anticipazioni dirette per circa lire 68.000.000.

Attraverso gli stessi organismi cooperativi, proseguendo nella attività intrapresa sin dal 1958, l'Ente ha favorito il ricorso al credito agrario di esercizio da parte dei singoli agricoltori, concedendo la propria garanzia fidejussoria che è dell'ordine del 10% dell'importo globale delle operazioni.

In tal senso sono state svolte n. 2.509 pratiche per un importo globale di lire 886.520.000 nella sola zona di riforma e n. 63 pratiche per lire 76.489.000 nella zona di sviluppo.

Inoltre per consentire agli agricoltori abruzzesi danneggiati dal maltempo di avvalersi delle provvidenze creditizie eccezionali previste dalla legge 21 ottobre 1968, n. 1088, il settore ha curato l'istruttoria e l'inoltro presso il Banco di Napoli di n. 1.516 particolari pratiche di credito agrario quinquennali per l'importo di lire 445.840.000.

In totale l'Ente ha favorito nell'esercizio 1970 il ricorso al credito agrario di esercizio a n. 4.025 agricoltori per una somma complessiva di lire 1.408.849.000 con un notevole incremento rispetto all'esercizio precedente il cui movimento ammontava a lire 860.155.000 riferito a n. 2.578 pratiche.

Al riguardo è doveroso riferire che tale incremento, inferiore alle generali aspettative è stato senz'altro frenato dalla insufficienza dei fondi statali disponibili sull'art. 11 del II Piano Verde.

Tuttavia deve ancora rilevarsi che il crescente ricorso a questo tipo particolare di credito è indice sicuro di un minor costo di produzione oltre che di incentivo agli investimenti colturali.

È evidente infatti, la notevole economia consentita da tali operazioni che assicurano agli agricoltori le necessità di esercizio a un tasso del 3% contro il normale attuale tasso bancario del 10%.

Ma è necessario aggiungere che il credito agrario oltretutto svincola proprio gli agricoltori più bisognosi dagli intermediari speculatori che solitamente effettuano a costoro le necessarie anticipazioni con il vincolo anticipato sul prodotto.

#### *c) Assistenza commerciale (cooperazione e interventi di mercato).*

Durante l'esercizio 1970 sono proseguite le trattative sino al perfezionamento degli atti amministrativi rivolti all'acquisizione deliberata dal Consiglio nell'anno precedente della maggioranza del pacchetto azionario della S.p.A. di Prospero di Bagnaturo di Pratola Peligna.

Sempre nell'esercizio 1970 sono stati perfezionati gli atti, anche non approvati dal M.A.F. prima del termine dell'esercizio riflettenti l'acquisto della S.p.A. - S.A.I.A.F.A. complesso industriale per la lavorazione e conservazione patate da seme e da consumo, sito in Avezzano Via Nuova e dei centri lattiero-caseari di Pescara e di Avezzano - dei quali è già stato detto in premessa.

Durante l'esercizio inoltre il Servizio Cooperazione dell'Ente è stato, come di consueto, impegnato nell'assistenza di carattere commerciale agli organismi cooperativi consistente

nella ricerca di nuovi canali di vendita e della partecipazione a campagne promozionali (patate, uva, vini etc.) nonché nella attività di ammassi collettivi e di approvvigionamento delle materie utili all'agricoltura.

Durante l'esercizio è stato predisposto il rendiconto finale di gestione dell'ammasso produzione 1966 e rimesso al MAF.

Tale rendiconto visionato dalla Corte dei Conti concluderà l'iter burocratico del provvedimento D.M.-M.A.F. 22 ottobre 1966 (concessione contributi) e del D.M.-M.A.F. 9 luglio 1969 (liquidazione contributo).

Per quanto riguarda gli ammassi patate produzione 1967 e 1968, nel corso del 1970 il MAF ha emesso i relativi decreti di liquidazione per cui è stato possibile predisporre gli atti preliminari per i rendiconti finali di gestione.

Nell'autunno 1970 l'Ente, proseguendo in queste iniziative sulla scorta dei favorevoli risultati raggiunti nella precedente annata, ha avviato, sempre per il tramite delle organizzazioni cooperative, l'ammasso patate da alimentazione produzione 1970, per il quale sin dal mese di luglio aveva richiesto le provvidenze di cui all'art. 8 del II Piano Verde.

All'atto del conferimento, per un migliore sostenimento del mercato, è stato corrisposto ad ogni conferente un acconto in misura di lire 2.800 al q.le il cui finanziamento insieme a quello necessario alla gestione è stato assicurato dall'Ente.

All'iniziativa, in un primo momento, come ampiamente rappresentato nelle precedenti riunioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente, hanno aderito n. 687 produttori conferendo q.li 72.800 di patate e, solo a seguito delle difficoltà di collocamento nonché dell'opera svolta dall'Ente e dalle organizzazioni cooperative, i conferimenti hanno raggiunto la quota di q.li 150.000 preventivamente autorizzati dal MAF.

In seguito, perdurando la grave crisi del mercato, il MAF, ha autorizzato in un primo momento il ritiro di un 2° contingente di q.li 150.000 di patate e, successivamente, l'autorizzazione è stata estesa al ritiro di tutte le giacenze invendute.

Alla data del 31 dicembre 1970 sono stati conferiti all'ammasso q.li 101.000 di patate. Di questi quantitativi sono stati venduti, sempre alla data suddetta, q.li 70.000 ad operatori economici del settore ortofrutticolo, a comunità etc.

I risultati della iniziativa potranno tuttavia essere esposti nella relazione al bilancio esercizio 1971.

È da mettere in evidenza che l'Ente, per agevolare ogni iniziativa tendente a migliorare la commercializzazione della patata, ha creduto opportuno anticipare al Consorzio la somma occorrente (lire 13.856.000) per l'immediato acquisto delle attrezzature necessarie al confezionamento del prodotto in piccoli sacchetti, tenuto conto dell'orientamento dei consumatori. Tale anticipazione è stata fatta in attesa che la Cassa Finanziaria (sussidio e mutuo) la perizia di variante alle attrezzature così come in un primo tempo previsto per l'impianto del magazzino di strada 30, ove è appunto prevista l'esecuzione della operazione di insacchettamento di cui sopra.

Oltre alla normale richiesta dagli organismi cooperativi di 1° e 2° grado è stata svolta, a favore di alcuni di essi, una particolare attività.

Trattasi segnatamente di assistenza tecnico-commerciale prestata dal Servizio alla Cooperativa « S. Donato » di Ortona per la esportazione sperimentale di uve da tavola in Inghilterra per complessivi q.li 2.400.

Sempre nel settore delle uve, si è proceduto nella Valle Peligna, tramite la Cooperativa Vitivinicola promossa dall'Ente, al terzo ammasso volontario delle uve prodotte dai soci viticoltori della zona, convogliando alla lavorazione presso gli stabilimenti Di Prospero q.li 7.000 complessivi di uve da vino.

Per la cooperativa « La Magnola » di Forme si è proceduto allo studio preliminare del progetto di miglioramento dei pascoli siti sui monti della Magnola interessando una superficie di oltre 700 ettari.

Il progetto prevede la costruzione di cisterne per la raccolta e la conservazione di acqua da usarsi per l'abbeverata durante la stagione pascolativa, di ricoveri per i pastori e di una strada di accesso.

Queste opere consentiranno la permanenza all'alpeggio di almeno 600 capi grossi e di 1.220 capi ovis.

*Sezione III e V - Miglioramenti fondiari e zootecnia.*

Nelle sezioni III e V sono comprese tutte le attività di assistenza tecnica svolte dall'Ente, per le quali si ritiene quindi di fare un'unica trattazione.

*a) Indagine sulla bieticoltura in provincia di Teramo.*

L'indagine di cui è stato già detto nella parte introduttiva della presente relazione per l'importanza che la questione ha assunto, è stata impostata sulla effettuazione di interviste di un certo numero di produttori con il sistema della rilevazione campionaria.

Al termine dell'esercizio erano state già condotte 75 interviste sulle 105 programmate.

Nel frattempo l'Ente ha posto allo studio un concreto programma di interventi per dare assistenza a tutti i produttori della zona che intendessero coltivare la bietola da zucchero, favorendo la possibilità di accesso al credito agrario con garanzia fidejussoria dell'Ente, e di uso di macchine da semina di precisione per rendere possibile la meccanizzazione delle successive operazioni colturali, con riduzione quindi del costo di produzione.

*b) Incremento delle produzioni foraggere.*

Sono proseguite, in collaborazione con il Centro Appenninico del Terminillo, le prove di selezione degli ecotipi di foraggere isolati nel 1968. Il lavoro svolto ha già consentito di scegliere, in base ad una complessa elaborazione statistica dei dati biometrici e produttivi, i cloni con caratteristiche di alta produttività e di precoce maturazione. Essi saranno moltiplicati a partire dal 1971. Nello stesso tempo è iniziata la moltiplicazione del seme di altre specie di foraggere sperimentate per alcuni anni e risultate tra le più produttive. Si conta di ottenere già nel 1971 le prime produzioni di sementine da reimpiantare per il miglioramento dei pascoli montani.

Sempre nel settore della foraggicoltura, sono continuate le prove di miglioramento dei prati-pascoli adottando la tecnica del Sod-seeding sia nell'Altopiano delle Rocche (Ovindoli) sia a Campo Imperatore presso l'azienda Speciale. La definitiva conferma della bontà del nuovo metodo si potrà avere nel 1971 quando i prati migliorati entreranno in piena produzione. Quest'ultima attività sperimentale, integrata con quella della selezione e moltiplicazione degli ecotipi appenninici, consentirà di impostare a breve scadenza un vasto programma di miglioramento che si pensa non si limiterà ai prati-pascoli delle zone montane, ma che potrà bensì investire anche zone collinari asciutte. In tali zone la formazione dei prati polifitici assume grande importanza, specie in ordine alla introduzione, nei miscugli per le semine di adatti ecotipi di graminacee, attesa che tra le leguminose la medica assicura piena rispondenza.

*c) Patate; selezione clonale colture industriali in via sperimentale - prove varietali.*

È proseguita la collaborazione con l'ENSE nel settore dei controlli e della certificazione ufficiale delle patate da seme. Nel 1970 sono stati certificati 40 mila quintali di seme ed effettuati controlli su una superficie complessiva di Ha 180. È stato istituito anche un campo di controllo di tutte le partite certificate ed organizzata una visita collettiva con i produttori del Fucino ed i Dirigenti dell'ENSE per prendere atto del lavoro di selezione. Il campo di controllo e la visita dei coltivatori saranno ripetuti anche nel 1971, avviando, così, una interessante esperienza che consentirà a tutti di rendersi conto dei miglioramenti qualitativi che si vanno realizzando nel settore delle patate da semina.

Ad integrazione della varie attività connesse al miglioramento della produzione sementiera, è stata condotta, in collaborazione con l'Istituto di Entomologia di Portici, anche uno studio sugli afidi presenti nel Fucino, rilevando che la carica afidica non è molto elevata per cui le possibilità di infezioni delle malattie da virus dovrebbero essere piuttosto modeste. In connessione con tale problema sono state effettuati campi di confronto per il disseccamento

anticipato della parte aerea delle piante di colture controllate da seme per sottrarre le piante stesse, per quanto più possibile, agli attacchi infezionali di afidi. I risultati saranno noti nell'anno 1971.

Nell'anno in esame è proseguito il lavoro di selezione clonale per le patate da seme delle varietà Tonda e Majestic con i campi impiantati sia in territorio di montagna (Ovindoli m. 1.300 s.m.) e sia nel Fucino.

Si è altresì fornita la necessaria collaborazione all'Ispettorato Compartimentale di Pescara per le prove di controllo nel Fucino su alcune varietà di patate.

In tale complesso lavoro svolto nel settore della pataticoltura oltre alle accennate iniziative dell'Ente è stata attuata una completa ed assidua assistenza tecnica al Consorzio Cooperative della Marsica ed alle Cooperative associate anche nel settore della commercializzazione a mezzo di tecnici dell'Ente e di esperti qualificati nel settore.

#### *Tabacco.*

Altra interessante prova è stata quella della coltivazione del tabacco della varietà Burley. Si sono ottenuti risultati abbastanza soddisfacenti, che giustificano la ripetizione delle prove in varie località del Fucino al fine di accertare se la convenienza economica è tale da consentire la introduzione su vasta scala di questa coltura in parziale sostituzione delle bietole e delle patate.

#### *c) Zootecnia.*

In aggiunta alle consuete funzioni di assistenza zootecnica effettuata a favore degli allevatori del Comprensorio, è proseguita l'assistenza al Centro di Allevamento bovine promosso dall'Ente Fucino e gestito dal Consorzio delle Cooperative. Risultati abbastanza soddisfacenti sono stati conseguiti nell'allevamento, per conto dell'I.P.A., di 150 arieti miglioratori destinati ad essere immessi in greggi della provincia. Anche la stazione di monta taurina, costituita da 5 soggetti di alta genealogia, ha fornito promettenti risultati che si vanno concretizzando nel lento, ma continuo miglioramento del patrimonio bovino. In merito si può dire che per le bovine che insistono sul « Centro » si è riscontrata una percentuale di fecondità di circa il 90 % di contro alla media della zona (che trova riscontro anche nella media nazionale) di circa il 60 %.

Si è provveduto inoltre a dare la massima assistenza tecnica a tutte le Cooperative specializzate aventi indirizzo zootecnico sia per il miglioramento delle strutture che per l'indirizzo degli allevamenti (Civita D'Antino, Rocca di Mezzo, Monte Tre Croci).

#### *d) Lotta antiparassitaria 1970.*

L'attività per la difesa delle colture dei parassiti animali e vegetali, per la cui realizzazione si è fatto attualmente ricorso ai contributi finanziari previsti dalla Legge 27 ottobre 1966, n. 901, (2° Piano Verde), è stata ulteriormente ampliata nel corso dell'ultima annata agraria, in relazione alle aumentate richieste all'uopo avanzate dalle organizzazioni cooperative, che collaborano con l'Ente nella esecuzione degli interventi di lotta.

Nell'ultima annata, infatti, oltre alle colture di bietole e di patate praticate nel Fucino e nelle zone contermini, sono stati assoggettati ai trattamenti anche gli olivi appartenenti ai soci di un gruppo di cooperative della provincia di Chieti.

Come in appresso è ripartitamente indicato, di tutti gli interventi realizzati nel 1970, figurano nel bilancio consuntivo solo quelli per i quali l'Ente è stato diretto concessionario dei contributi dello Stato, relativi al territorio del Fucino, dove l'Ente ha operato come Consorzio di bonifica.

Per quanto riguarda, invece, le concessioni assentite alle Cooperative, l'Ente ha fornito l'assistenza amministrativa e tecnica per la redazione del programma tecnico-finanziario, per la richiesta del contributo, la formulazione dei calendari di lotta e relativa esecuzione, collaudo e contabilità dei lavori.

1) *Interventi assentiti all'Ente*, la cui esecuzione è stata affidata all'organizzazione cooperativa:

– n. 10 trattamenti contro altica, cleono, lixus, mosca minatrice e cercospora, su Ha 6.085 coltivati a bietole;

– n. 7 trattamenti contro peronospora e dorifora, su Ha 4.390 a patate;

Spesa complessiva lire 822 milioni, sulla quale è stata assicurata la concessione di un contributo di lire 230 milioni, per la totale copertura del costo degli antiparassitari.

2) *Interventi concessi alle cooperative assistite dall'Ente*:

– a n. 5 cooperative della provincia de l'Aquila per operazioni antiparassitarie su Ha 355 a bietole ed Ha 191 a patate, per una spesa ammessa a contributo di lire 42 milioni;

– a n. 6 cooperative della provincia di Chieti per operazioni di lotta contro il cicloconio, la tignola, la mosca e le cocciniglie, su 126.000 piante di olivo, per una spesa complessiva di 127 milioni di lire, su cui sarà concesso un contributo statale in corso di determinazione.

*Vigneti a « palmetta speronata ».*

È continuata l'assistenza a vigneti a « palmetta speronata » della Cantina Cooperativa di Paterno e di un'azienda della Valle Peligna, allo scopo di controllare i risultati produttivi di questo nuovo sistema di allevamento rispetto ai vigneti tradizionali.

I dati produttivi dell'ultima annata hanno confermato la validità del nuovo sistema rispetto a quello « a cordone speronato » praticato negli impianti di confronto.

Le produzioni ottenute sono state:

– *Vigneto di Paterno* (al 3° anno per la « palmetta » e al 9° anno per il « cordone »):

– Palmetta q.li 146/Ha, grado zuccherino 17,20%

– Cordone q.li 99/Ha, grado zuccherino 17,50%

– *Vigneto di Corfinio* (fortemente danneggiato dalla gelata primaverile): la produzione del vigneto a « palmetta », al 1° anno dopo quello dell'innesto, è stata non inferiore al doppio di quella ottenuta dal vigneto adulto allevato a cordone speronato. Il tenore zuccherino è stato di un grado in più a favore della palmetta.

*Miglioramento della coltivazione dell'olivo.*

In attesa di passare alla fase di attuazione degli interventi previsti nel piano decennale per la ristrutturazione dell'olivicoltura, si è dato avvio ad iniziative tendenti sia alla formazione di maestranze adatte allo svolgimento delle particolari mansioni esecutive richieste dai medesimi interventi, e sia alla diffusione tra gli olivicoltori di moderne tecniche di coltivazione.

A tali fini, mentre è stata richiesta ed ottenuta una concessione di finanziamento a totale carico dello Stato per lo svolgimento di corsi speciali di carattere residenziale per l'addestramento professionale di lavoratori agricoli in olivicoltura, si è nel contempo provveduto a far eseguire, a mezzo di esperti potatori, alcune delle più importanti operazioni colturali (potatura e concimazioni) presso aziende private che presentano maggiori esigenze di razionalizzazione della coltura olivicola e di addestramento degli addetti.

L'iniziativa ha riscosso l'entusiastica adesione degli olivicoltori della Valle Roveto, e notevoli sono stati i risultati ottenuti nel campo della propaganda delle tecniche di buona coltivazione.



#### *Sezione IV - Riordini fondiari e proprietà coltivatrice.*

##### *a) Riordini fondiari.*

Portato a termine il progetto esecutivo pilota di ricomposizione e riordino fondiario delle proprietà ricadenti in Villa S. Sebastiano, frazione del Comune di Tagliacozzo, estese per complessivi 600 ettari circa, il Servizio ha collaborato attivamente col Centro Studi e Ricerche Fondiarie e con il M.A.F. per organizzare una « Tavola Rotonda » sul tema: « Il ruolo del riordino fondiario nella politica di ammodernamento delle strutture agricole ».

La Tavola Rotonda si è svolta in data 14 maggio 1970 alla presenza di funzionari del MAF, degli Enti di Sviluppo e dei Consorzi di Bonifica e con la partecipazione di numerose autorità.

##### *b) Proprietà coltivatrice.*

Nel corso dell'anno, in attuazione del programma 1968 approvato dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina, sono stati perfezionati gli atti di acquisto relativi a 464 ettari di terreno, nelle provincie di Pescara, Teramo e l'Aquila per un importo di lire 320 milioni e è iniziata la trasformazione fondiaria dei terreni sulla base di progetto per una spesa di lire 110 milioni in cifra tonda.

I terreni acquistati consentiranno la costituzione di n. 12 aziende familiari diretto-coltivatrici.

È stata altresì perfezionata la pratica relativa all'acquisto di altra azienda, estesa Ha 63 per una spesa di 66 milioni.

Sempre nel corso dell'anno 1970, in esecuzione del programma fatto per il 1969 sono state perfezionate le pratiche per l'acquisto di 343 ettari di terreno, nelle provincie di Teramo, Pescara e l'Aquila, per un importo di lire 339 milioni.

#### *Sezione VI e VII - Attività di Riforma Fondiaria e per le funzioni di Consorzio di Bonifica Montana.*

Sono riportate in questa categoria quelle spese per la manutenzione e la conservazione dei beni e delle opere realizzate per effetto delle leggi di Riforma Fondiaria e che non sono trasferibili alla gestione di altri Enti, o sono in attesa di tale trasferimento.

Sono anche riportate quelle spese per l'esercizio e la ordinaria manutenzione di opere pubbliche di bonifica non coperte da concessioni statali, quali ad esempio l'energia elettrica per gli impianti idrovori, acquisti di materiale per manutenzioni, etc.

Rientra in questo settore di attività anche quella svolta per l'applicazione della legge di riscatto anticipato dei terreni assegnati (Legge 29 maggio 1967, n. 379). Nel corso del 1970 sono state istruite 33 pratiche e sono state definite, giungendo alla deliberazione della concessione di riscatto anticipato da parte del competente Comitato Esecutivo, n. 27 richieste; inoltre sono state effettuate 73 risoluzioni di contratti e stipulati altrettanti contratti di assegnazioni e deliberati subentri mortis causa per 50 contratti di assegnazione.

#### *Sezione VIII - Valorizzazione extra-agricola.*

Nel campo dell'assistenza sociale è proseguita l'attività anche con la partecipazione del Consorzio delle Cooperative sia in forma diretta, sia in collaborazione con Enti ed Organismi qualificati. Sono state assistite singole persone, nuclei familiari, istituzioni varie, mediante lo svolgimento di pratiche per la definizione di pensioni varie, per il ricovero di minori in idonei Istituti, per sollecitare le provvidenze dello Stato in favore degli Asili di Infanzia, etc.

È stata curata la istruzione professionale agricola, grazie al mantenimento ed al rafforzamento dei rapporti di collaborazione con l'Istituto Prof. di Stato per l'Agricoltura di Avezzano, in favore del quale l'Ente, sulla base delle disposizioni in vigore, ha provveduto anche alle correnti spese per i servizi accessori. Sono stati svolti, con finanziamenti della Cassa

per il Mezzogiorno, corsi di aggiornamento per adulti con viaggi istruttivi, in particolare a Verona ed a Milano in occasione delle rispettive rassegne economiche internazionali, con il pieno favore dei numerosi coltivatori che vi hanno partecipato.

Nel campo della preparazione professionale della mano d'opera per attività extra agricole è continuata da parte dell'Ente l'assistenza amministrativa e tecnica in favore dei Centri Addestramento Professionale della zona e dei Lavoratori Artigiani, promossi dall'Ente stesso.

#### *Sezione IX - Opere pubbliche di bonifica in concessione.*

L'importo delle concessioni intervenute è stato inferiore alle previsioni per i tempi tecnici di approvazione e finanziamento da parte degli organi dello Stato dei progetti, che sebbene presentati anche all'inizio dell'esercizio, nel quale devono essere iscritti per adottare la necessaria deliberazione di richiesta del finanziamento, difficilmente vengono finanziati entro lo stesso.

Le concessioni assentite dal MAF e dalla Cassa per il Mezzogiorno riguardano nuove opere per lire 129 milioni, lavori di manutenzione delle opere di bonifica eseguite negli esercizi precedenti per lire 209 milioni e spese di progettazione e direzione per lire 3,5 milioni, il tutto interessante il territorio della Marsica nel quale l'Ente opera come Consorzio di Bonifica Montana.

Durante l'esercizio sono state effettuate progettazioni di opere pubbliche per un complesso di lire 3.921 milioni, di cui lire 3.443 milioni per opere stradali (fra queste vi sono due grossi progetti rispettivamente di lire 1.695 milioni riflettenti una zona della provincia di Chieti e lire 1.500 milioni per il miglioramento delle comunicazioni per Ovindoli e la Magnota), lire 249 milioni per opere idrauliche, lire 100 milioni per opere irrigue e lire 129 milioni per opere manutentorie.

#### *Gestioni speciali.*

Sono qui inclusi i servizi per il pagamento delle integrazioni di prezzo dell'olio di oliva e del grano duro, l'ammasso agevolato per le patate, del quale è stato però già parlato diffusamente nel capitolo della cooperazione in quanto l'ammasso è stato attuato attraverso la organizzazione cooperativa, e il servizio di distribuzione di grano denaturato ad uso zootecnico a favore delle aziende delle province di Chieti e Pescara danneggiate dalla siccità del 1968.

Il servizio per le integrazioni di prezzo ha continuato a rappresentare un notevole aggravio soprattutto di natura organizzativa, anche se nel 1970 si è potuto introdurre la meccanizzazione di tutte le operazioni contabili.

Al 31 dicembre la situazione era la seguente:

#### *Integrazione prezzo olio 1969/1970*

##### *Province di Chieti-Pescara-Teramo*

Pratiche pervenute . . . . .	n. 67.102 per L.	4.234.293.580
Pratiche liquidate . . . . .	n. 29.151 per »	919.901.065
Pratiche pagate . . . . .	n. 29.150 per »	919.928.665

#### *Integrazione prezzo grano duro 1969*

##### *Provincia di Chieti*

Pratiche pervenute . . . . .	n. 12.902 per »	790.393.355
Pratiche pagate . . . . .	n. 12.844 per »	788.220.605

È stato concluso il servizio di distribuzione di grano denaturato (sostituito poi con orzo canadese) a prezzo agevolato ai sensi della legge 29 luglio 1968, n. 857, a favore delle aziende delle province di Chieti e Pescara colpite dalla siccità del 1968.

L'importo dei cereali acquistati q.li 10.960 e distribuiti è stato di lire 61,4 milioni, sensibilmente inferiore al preventivo, che era stato però fatto come già illustrato nella relazione al consuntivo dell'esercizio 1969 solo sulla base di valutazione non essendo stato possibile di disporre tempestivamente dei dati relativi alle domande pervenute ed alla quantità ammissibile alle facilitazioni accordate dalla legge, dati questi ultimi acquisibili solo a termine delle prescritte istruttorie demandate agli organi periferici del Ministero di Agricoltura.

In complesso con le operazioni effettuate nel 1969 e nel 1970 sono stati distribuiti a 2.326 produttori q.li 37.436 di cereali per un importo globale di lire 218. milioni, di cui lire 131 milioni a carico dei produttori stessi.

\* \* \*

Tornando, dopo la esposizione sin qui fatta, nella quale si è ritenuto di riferire anche su attività ed iniziative che non sempre hanno direttamente interessato il bilancio, all'esame contabile del rendiconto dell'esercizio, come già accennato in altri punti della relazione, la gestione di competenza chiude con un disavanzo finanziario di lire 1.460 milioni.

Al ripianamento di tale disavanzo si pensa di provvedere per lire 783 milioni con assegnazioni sulle disponibilità di cui al 2° comma dell'art. 50 del D.L. n. 745 del 26 ottobre 1970, e quanto alla differenza di lire 677 milioni con una assegnazione integrativa da parte del Ministero di Agricoltura, in conformità delle richieste già da tempo avanzate in sede di illustrazione del bilancio precedente.

#### *Gestione residui*

La « Gestione residui », si compendia nei seguenti risultati complessivi:

	In essere al 1° gennaio 1970	Risultanze al netto delle variazioni	Da riscuotere o da pagare
<i>Parte I Entrate</i>			
Entrate correnti . . . . .	821.881.073	819.839.990	333.218.194
Entrate in c/capitale . . . . .	3.301.802.917	3.290.805.800	1.305.688.539
Gestioni speciali . . . . .	1.693.530.285	1.698.840.343	267.530.210
Accensione di prestiti . . . . .	739.222.125	737.956.250	410.889.000
Partite che si compensano con le uscite . . . .	1.358.679.657	1.358.679.677	583.902.764
	<b>7.915.116.057</b>	<b>7.906.122.060</b>	<b>2.901.228.707</b>
<i>Parte II Uscite</i>			
Spese correnti . . . . .	1.363.203.641	1.359.332.967	421.807.390
Spese in c/capitale . . . . .	3.968.436.191	3.954.928.003	1.635.989.833
Gestioni Speciali . . . . .	1.309.135.518	1.314.445.576	159.891.165
Rimborso di prestiti . . . . .	»	»	»
Fondi a garanzia . . . . .	226.921.783	»	226.921.783
Partite che si compensano con le entrate . . . .	1.461.856.098	1.461.856.098	584.098.421
	<b>8.329.553.231</b>	<b>8.317.484.427</b>	<b>3.028.708.592</b>

<i>Disavanzo esercizio 1969</i>				L. 1.970.663.749
Minori residui attivi	L.	37.284.131		
Maggiori residui passivi	»	24.774.153	L.	62.058.284
<hr/>				
Maggiori residui attivi	L.	28.290.134		
Minori residui passivi	»	36.842.957	»	65.133.091
			»	3.074.807
<hr/>				
Disavanzo afferente all'esercizio 1969 accertato successivamente al 31 dicembre 1969				L. 1.967.588.942
<hr/> <hr/>				

Dal prospetto che precede si può desumere che la gestione residui è stata svolta nei limiti di un aggiornamento derivante dalla effettiva natura delle partite iscritte in bilancio.

Infatti le riscossioni ed i pagamenti relativi si aggirano intorno al 65 %, misura questa abbastanza elevata se si considera che il restante 35 % è rappresentato essenzialmente da poste di programmi di interventi per i quali si è ancora in attesa di decisioni ed approvazioni da parte degli organi competenti.

A conclusione dell'esame di dettaglio sopra effettuato, si ritiene interessante, come già fatto per i precedenti rendiconti, mettere in evidenza la incidenza percentuale delle singole categorie di spese sul totale complessivo delle stesse:

- spese generali (comprendenti di spese di personale salariato addetto alle manutenzioni)	L.	3.028,3	18,8 %
- cooperazione e interventi di mercato	»	2.780,3	17,3 %
- miglioramenti fondiari	»	2.800,3	17,4 %
- formazione proprietà coltivatrice e riordini fondiari	»	835,8	5,2 %
- zootecnia	»	143,1	0,9 %
- attività di riforma fondiaria	»	57,9	0,3 %
- funzioni di consorzio di bonifica	»	42,4	0,2 %
- iniziative per la valorizzazione turistica e industriale	»	25,-	0,1 %
- esecuzione, esercizio e manutenzione opere pubbliche di bonifica	»	341,6	2,1 %
- gestioni speciali (compresa AIMA)	»	6.099,-	37,7 %
		<hr/>	
TOTALE	L.	16.153,7	100,- %
		<hr/> <hr/>	

Nelle spese generali, in base alla nuova impostazione del bilancio, sono comprese tutte le spese di personale, e perciò anche di quello addetto a compiti e servizi che pur rientrando nelle finalità istituzionali dell'Ente (come l'assistenza amministrativa, fiscale, tecnica e commerciale alle cooperative, ai loro impianti di lavorazione e trasformazione prodotti, la collaborazione offerta ad altri organismi per studi - CESERFO - e per iniziative per esempio nel settore della valorizzazione turistica e industriale nel territorio della Marsica, cui l'Ente per legge è chiamato a concorrere) non trovano poi nei capitoli di spesa per attività una loro rappresentazione sia perché non interessano il bilancio dell'Ente, sia perché sfuggono ad una possibile quantificazione in valori contabili.

Le partite riportate in bilancio non rappresentano poi anche altre attività alle quali il personale dell'Ente ha dedicato la sua opera e il suo impegno. Non sono, infatti, riportati nelle scritture contabili, perché non hanno interessato il bilancio, l'attività svolta per la concessione del credito agrario a cooperative ed assegnatari e i finanziamenti procurati a cooperative garantiti da fidejussioni dell'Ente; di tutto questo è tuttavia necessario tener conto nella valutazione complessiva dell'attività svolta dall'Ente.

Al termine della presente relazione con animo grato l'Amministrazione si rivolge a ciascuno dei Consiglieri per riconsiderare insieme l'operosa collaborazione resa con tanto interesse sia nelle tornate collegiali del Consiglio che nei Comitati Esecutivi e nelle Commissioni Consultive.

Ripensando al lavoro compiuto l'anno passato è parso che, certamente, siano ancora state confermate l'ampiezza e la generosità dei dibattiti e la ricerca comune, al di là di distinte ed anche divergenti posizioni, di linee operative e di prospettive di azione sempre indirizzate allo sviluppo ed al potenziamento della nostra agricoltura.

Anche al Collegio Sindacale ed al Magistrato della Corte dei Conti che - nella autonomia della loro funzione di controllo - hanno partecipato con intensità ed illuminata competenza ai lavori del Consiglio e degli altri organi collegiali ed in genere all'attività dell'Amministrazione, si rivolge il più vivo e sincero ringraziamento ed apprezzamento.

Analoghi sentimenti di apprezzamento e di gratitudine vanno infine agli Ispettori Compartimentali e Provinciali Agrari ed a quelli Forestali e della Alimentazione per la comprensione, la collaborazione ed il sostegno che hanno dato in ogni occasione alle attività ed agli interventi dell'Ente, ed al personale dipendente, che con impegno e dedizione pur nelle gravi carenze organiche che accusa l'Istituto, ha consentito di svolgere nel 1970 l'opera che sinteticamente e negli aspetti più salienti è stata riepilogata.

IL PRESIDENTE



## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

*Sigg. Consiglieri,*

si premette che il Conto Consuntivo per l'esercizio 1970 è stato predisposto e viene a Voi presentato mentre non è ancora pervenuta all'Ente l'approvazione ministeriale al bilancio preventivo dello stesso esercizio, durante il quale si è andati avanti mediante autorizzazioni provvisorie.

Fatta tale precisazione si trascrivono le risultanze dell'esercizio 1970, facendole seguire da opportuni chiarimenti ed osservazioni.

### A) GESTIONE COMPETENZA.

Titolo	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse e pagate	Somme da riscuotere e da pagare	Totale somme accertate e impegnate
	<b>PARTE I. - ENTRATE</b>				
I	Entrate correnti . . .	3.721.500.000	1.405.881.381	2.281.659.915	3.687.541.296
II	Entrate in conto capitale . . . . .	12.321.110.000	85.292.301	4.189.889.490	4.275.181.791
-	Gestioni speciali . . .	8.752.000.000	4.783.637.925	1.315.283.680	6.098.921.605
-	Accensione di prestiti	4.937.400.000	»	2.958.000.000	2.958.000.000
III	Prestiti che si compensano con le uscite .	1.115.627.000	894.294.997	42.017.861	936.312.858
	<b>TOTALE PARTE I - ENTRATE . . . . .</b>	<b>30.847.637.000</b>	<b>7.169.106.604</b>	<b>10.786.850.946</b>	<b>17.955.957.550</b>
	<b>PARTE II - USCITE</b>				
I	Spese correnti . . . . .	4.381.600.000	2.673.449.061	1.581.510.092	4.254.959.153
II	Spese in conto capitale . . . . .	15.719.850.000	226.241.321	5.573.629.554	5.799.870.875
-	Gestioni speciali . . .	8.752.000.000	5.024.716.180	1.074.205.425	6.098.921.605
-	Rimborsi di prestiti . .	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000
-	Fondi a garanzia . . .	259.000.000	»	259.000.000	259.000.000
III	Partite che si compensano con le entrate	1.115.627.000	723.721.489	212.591.369	936.312.858
	<b>TOTALE PARTE II - USCITE . . . . .</b>	<b>30.328.077.000</b>	<b>8.648.128.051</b>	<b>8.800.936.440</b>	<b>17.449.064.491</b>

Dal prospetto che precede la prima impressione che può aversi è quella della rilevanza delle cifre previste e accertate sia nelle entrate che nelle uscite; ma occorre subito chiarire che a comporre tali cifre concorrono principalmente le entrate e uscite in conto capitale e le gestioni speciali; mentre le entrate e le spese correnti raggiungono rispettivamente quasi 3.700 milioni e 4.255 milioni.

Tra le entrate in conto capitale una delle partite di maggiore rilievo è costituita dalle fidejussioni prestate dall'Ente a favore di organismi cooperativi per lire 2.438 milioni e di agricoltori singoli per lire 234 milioni; le stesse somme figurano anche nelle uscite. Occorre però precisare subito che a fronte di dette garanzie nessun intervento vi è stato da parte dell'Ente per insolvenza di debitori ove si eccettuino piccoli interventi a favore di coltivatori

per un importo di lire 1.478.191. Altra partita di rilievo è costituita dal previsto intervento per la costruzione di strade interpoderali in Provincia di Chieti per l'importo complessivo di lire 1.700 milioni, di cui lire 1.020 milioni pari al 60 % finanziate mediante contributo MAF-FEOGA e lire 680 milioni a carico della proprietà privata. Di quest'ultima cifra lire 524 milioni debbono essere anticipate dall'Ente con il ricavato del mutuo che sarà autorizzato a contrarre a termine del 2° comma dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745.

Poiché l'autorizzazione a contrarre detto mutuo è prevista nell'esercizio 1971, a fronte della spesa non è stata prevista nell'esercizio 1970 alcuna entrata, cosicché la predetta cifra di lire 524 milioni va ad aumentare la parte passiva del bilancio.

Degna di rilievo è pure la partita che si riferisce all'acquisto dei terreni con i fondi della Cassa per la formazione della proprietà contadina per l'importo di lire 835 milioni, che in uscita figurano nel titolo II (spese in conto capitale) mentre in entrata sono iscritte tra le « accensioni di prestiti ».

Nelle gestioni speciali la posta di maggior rilievo è costituita dalle operazioni di integrazione del prezzo dell'olio di oliva e del grano duro per conto dell'A.I.M.A. per oltre 5.550 milioni.

Tra le accensioni di prestiti (lire 2.958 milioni) oltre alla predetta partita di lire 835 milioni relativa alla proprietà contadina è iscritta la somma di lire 1.967 milioni quale ricavo del mutuo che l'Ente è stato autorizzato a contrarre per il ripianamento del disavanzo dell'esercizio 1969 a termine del 1° comma del citato art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745.

Detto quanto sopra circa le entrate ed uscite di maggiore entità rimane da dire delle uscite correnti di cui oltre il 50% è rappresentato dagli oneri diretti e riflessi per il personale: precisamente lire 2.143.182.399; questa cifra rispetto al totale delle uscite corrisponde al 12 % circa. A questo riguardo occorre sottolineare che l'assegnazione statale per il 1970 è stata di lire 2.500 milioni e quindi è assorbita quasi per intero dalla spesa per il personale. A questa spesa si debbono aggiungere le altre non eliminabili e precisamente:

- lire 480 milioni circa per pagamento di interessi passivi su anticipazioni bancarie rese necessarie da ritardi nell'erogazione delle assegnazioni statali;
- lire 260 milioni circa di spese di ufficio;
- lire 100 milioni per spese legali, imposte e tasse;
- lire 100 milioni quale rata di rimborso del prestito a suo tempo concesso dalla Banca del Fucino;
- lire 65 milioni circa per le spese di manutenzioni indispensabili agli impianti di bonifica ed al patrimonio immobiliare.

Da qui risulta l'assoluta inadeguatezza dell'assegnazione statale, anche a coprire soltanto le spese fisse ed obbligatorie.

In conclusione la gestione competenza si chiude con le seguenti risultanze:

Entrate correnti accertate nell'esercizio . . . . .	L.	3.687.541.296	
Spese correnti impegnate nell'esercizio . . . . .	»	4.254.959.153	
DISAVANZO nella parte effettiva . . . . .	L.	567.417.857	
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio . . . . .	L.	4.275.181.791	
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio . . . . .	»	5.799.870.875	
DISAVANZO nella parte in conto capitale . . . . .	L.	1.524.689.084	
	DIFFERENZA PASSIVA . . . . .	»	2.092.106.941
Accensione di prestiti . . . . .	L.	2.958.000.000	
Rimborsi di prestiti e fondi a garanzia . . . . .	»	359.000.000	
	DIFFERENZA ATTIVA . . . . .	»	2.599.000.000
	AVANZO FINANZIARIO 1970 . . . . .	L.	506.893.059



B) GESTIONE RESIDUI

Si riportano nel seguente prospetto i risultati della gestione residui.

Titolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1969	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1970
			In aumento	In diminuzione			
	PARTE I - ENTRATE						
I	Entrate correnti . . . . .	821.881.073	»	2.041.083	819.839.990	486.621.796	333.218.194
II	Entrate in conto capitale . . . . .	3.301.802.917	22.980.056	33.977.173	3.290.805.800	1.985.117.261	1.305.688.539
-	Gestioni speciali . . . . .	1.693.530.285	5.310.058	»	1.698.840.343	1.431.310.133	267.530.210
-	Accensione di prestiti . . . . .	739.222.125	»	1.265.875	737.956.250	327.067.250	410.889.000
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.358.679.657	20	»	1.358.679.677	774.776.913	583.902.764
	TOTALE PARTE I - ENTRATE . . . . .	7.915.116.057	28.290.134	37.284.131	7.906.122.060	5.004.893.353	2.901.228.707
	PARTE II - USCITE						
I	Spese correnti . . . . .	1.363.203.641	710.000	4.580.674	1.359.332.967	937.525.577	421.807.390
II	Spese in conto capitale . . . . .	3.968.436.191	18.746.855	32.255.043	3.954.928.003	2.318.938.170	1.635.989.833
-	Gestioni speciali . . . . .	1.309.135.518	5.310.058	»	1.314.445.576	1.154.554.411	159.891.165
-	Rimborsi di prestiti . . . . .	»	»	»	»	»	»
-	Fondi a garanzia . . . . .	226.921.783	»	»	226.921.783	»	226.921.783
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	1.461.856.098	7.240	7.240	1.461.856.098	877.757.677	584.098.421
	TOTALE PARTE II - USCITE . . . . .	8.329.553.231	24.774.153	36.842.957	8.317.484.427	5.288.775.835	3.028.708.592

Dallo stesso risulta che i residui al 31 dicembre 1969 presentavano un attivo di lire 7.906.122.060 che per effetto di riscossioni durante l'esercizio 1970 si sono ridotti a lire 2.901.228.707 ed un passivo di lire 8.317.484.427 che a seguito di pagamenti nel corso dell'esercizio si sono ridotti al 31 dicembre 1970 a lire 3.028.708.592.

Come si vede l'ammontare dei residui degli anni precedenti si è notevolmente ridotto, ma la gestione di competenza del 1970 ha lasciato residui attivi per ben lire 10.786.850.946 e residui passivi per lire 8.800.936.440, sicché al 31 dicembre 1970 il totale dei residui attivi ammontava a lire 13.688.079.653 e quello dei residui passivi a lire 11.829.645.032; cifre certamente imponenti.

Peraltro va subito chiarito che tra i residui attivi è compreso l'importo dell'autorizzazione a contrarre il mutuo per lire 1967 milioni, che nel corso dell'esercizio non si è potuto perfezionare.

È inoltre da tener presente che tra i residui sia attivi che passivi è iscritta la somma di lire 2.672 milioni a copertura del rischio inerente alle garanzie fidejussorie prestate a favore di cooperative e produttori agricoli. E poiché le operazioni hanno avuto, come si è detto, esito positivo la partita è da considerarsi puramente figurativa. Figurano inoltre sia in entrata che in uscita altri rilevanti importi che riguardano previsioni di opere da eseguire (strade interpoderali per lire 1.700 milioni) ovvero acquisto di terreni per la formazione della proprietà coltivatrice (lire 835 milioni) nonché l'importo delle operazioni per conto dell'A.I.M.A per lire 1.043 milioni; vi è infine iscritto, sia in entrata che in uscita, l'importo di lire 827.560.000 per lotta fitosanitaria.

Sicché decurato della massa delle predette iscrizioni — per circa 10 mila milioni — che figurano in entrata ed in uscita, l'importo effettivo dei residui risulta contenuto nei limiti normali.

In conclusione l'esercizio 1970 presenta il seguente risultato definitivo:

Disavanzo di cassa al 31 dicembre 1969 . . . . .	— L.	1.556.226.575	
Riscossioni esercizio 1970—Gest. competenza . . . . .	L.	7.169.106.604	
Riscossioni esercizio 1970—Gest. residui . . . . .	»	5.004.893.353	+ »
			12.173.999.957
			+ L. 10.617.773.382
Pagamenti esercizio 1970—Gest. competenza . . . . .	L.	8.648.128.051	
Pagamenti esercizio 1970—Gest. residui . . . . .	»	5.288.775.835	— »
			13.936.903.886
			— L. 3.319.130.504
Residui attivi al 31 dicembre 1970—Gest. comp. . . . .	L.	10.786.850.946	
Residui attivi al 31 dicembre 1970—Gest. residui . . . . .	»	2.901.228.707	+ »
			13.688.079.653
			+ L. 10.368.949.149
Residui passivi al 31 dicembre 1970—Gest. comp. . . . .	L.	8.800.936.440	
Residui passivi al 31 dicembre 1970—Gest. residui . . . . .	»	3.028.708.592	— »
			11.829.645.032
Disavanzo di amministrazione dell'esercizio 1970 . . . . .	L.	1.460.695.883	

Il disavanzo di lire 1.460.695.883 potrà essere ridotto di lire 783 milioni allorché il MAF darà l'autorizzazione a contrarre il mutuo ai sensi del 2° comma dell'art. 50 del citato decreto legge 745/70.

Ma è ovvio che l'eliminazione del disavanzo non può ottenersi se non con una assegnazione integrativa da parte del Ministero, così come è avvenuto per l'esercizio 1969, con la sola differenza che tale assegnazione integrativa dovrebbe essere versata all'Ente direttamente e non con autorizzazione a contrarre mutui. Infatti l'operazione di mutuo richiederebbe un lungo periodo di tempo durante il quale l'Ente dovrebbe far ricorso ad anticipazioni bancarie alquanto onerose: in definitiva gli interessi passivi ridurrebbero le somme di cui l'Ente potrebbe disporre.

Al riguardo occorre ricordare che se l'assegnazione di lire 2.500 milioni non è stata sufficiente per le spese dell'esercizio 1970 la stessa somma sarà ancora più inadeguata per l'esercizio 1971 in conseguenza dell'inquadramento e riassetto del personale, dell'applicazione della legge a favore degli ex combattenti, nonché dell'attuazione della nuova tabella organica del personale allegata al regolamento entrato in vigore il 1° gennaio 1971 che prevede un numero di unità superiore a quello attualmente in servizio.

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

##### *Attivo*

- Beni immobili . . . . .	L.	2.326.662.812
- Beni mobili . . . . .	»	655.692.503
- Materiali di scorta . . . . .	»	21.219.342
- Crediti . . . . .	»	1.033.638.285
- Accantonamenti a copertura rischi . . . . .	»	551.347.069
- Partecipazione a partite varie . . . . .	»	3.304.242.489
- Residui attivi . . . . .	»	13.688.079.653
		<hr/>
	L.	21.580.882.153
		<hr/> <hr/>

##### *Passivo*

- Debiti . . . . .	L.	5.566.902.418
- Fondo ammortamento beni immobili e mobili . . . . .	»	707.885.651
- Residui passivi . . . . .	»	11.829.645.032
- Deficit di cassa . . . . .	»	3.319.130.504
		<hr/>
	L.	21.423.563.605

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	50.000.000
Attivo netto patrimoniale . . . . .	»	107 318 548
		<hr/>
	L.	21.580.882.153
		<hr/> <hr/>

L'attivo patrimoniale dell'Ente è rappresentato principalmente da beni strumentali indispensabili per lo svolgimento dei compiti istituzionali.

Circa i crediti sono di particolare consistenza quelli verso assegnatari e verso cooperative per anticipazioni varie. Il Collegio Sindacale, tenuto conto delle attuali difficoltà economiche ambientali, auspica che i suddetti assegnatari e cooperative opportunamente assistiti nello svolgimento delle loro attività e incoraggiati dalle previste provvidenze statali a favore della agricoltura, possano trovare il necessario giovamento che permetta loro di far fronte gradualmente alla loro esposizione debitoria.

Il passivo è rappresentato essenzialmente da debiti contratti dall'Ente per l'acquisto dei suddetti beni strumentali (mutui per acquisto Zuccherificio di Celano e per acquisto terreni per la formazione della proprietà coltivatrice) e per l'assolvimento dei compiti istituzionali.

Dei residui attivi e passivi si rimanda a quanto già innanzi esposto a commento della relativa gestione, nella parte finanziaria.

Circa il deficit di cassa in lire 3.319 milioni è da rilevare che deriva dalla mancata riscossione delle assegnazioni statali di lire 1.967 milioni in mutuo e di lire 1.300 milioni a rimborso di certificazioni di spesa sostenute nell'esercizio.

Sigg. Consiglieri, nella relazione al Conto Consuntivo dell'esercizio 1969 questo Collegio concludeva assicurando la regolare tenuta delle scritture contabili ed esprimendo parere favorevole all'approvazione del consuntivo nei risultati esposti con l'augurio che tempestivi ed idonei provvedimenti finanziari potessero mettere l'Ente in grado di adeguare la propria organizzazione e la propria attività allo svolgimento dei compiti cui è chiamato ai fini dello sviluppo economico-sociale della Regione Abruzzese.

Le stesse assicurazioni, uguale parere e purtroppo il medesimo augurio si possono ripetere a conclusione di questa relazione sull'esercizio che si è chiuso il 31 dicembre 1970; dicesi purtroppo perché gli auspicati provvedimenti non sono intervenuti, sicché tanto l'organizzazione quanto l'attività dell'Ente sono rimaste quasi a livello del precedente esercizio.

Non resta pertanto che confidare che l'augurio ripetuto trovi infine l'improcrastinabile accoglimento.

IL COLLEGIO SINDACALE

**RENDICONTO FINANZIARIO**

*Esercizio Finanziario 1970*

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
A	Avanzo di amministrazione . . . . .	»	»	»	»
	<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>				
	<b>CATEGORIA I. — VENDITA DI BENI E SERVIZI</b>				
1	Alienazione di beni d'uso . . . . .	500.000	»	»	500.000
	<b>Totale Categoria I . . . . .</b>	<b>500.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>500.000</b>
	<b>CATEGORIA II. — TRASFERIMENTI</b>				
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:				
	art. 1 - in base alla legge del 14-7-1965, n. 901 . . . . .	»	»	»	»
	art. 2 - per particolari interventi su dota- zioni 1966 (Legge 901-1965) . . . . .	»	»	»	»
	art. 3 - in base alla legge dell'8-5-1964, n. 311. . . . .	»	»	»	»
	art. 4 - in base alla legge del 13-5-1965, n. 431 . . . . .	»	»	»	»
	art. 5 - in base al 1° comma art. 49 D.L. 26-10-1970, n. 745 . . . . .	2.500.000.000	»	»	2.500.000.000
12	Assegnazione a saldo fabbisogno esercizio 1969 . . . . .	»	»	»	»
	<b>Totale Categoria II . . . . .</b>	<b>2.500.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.500.000.000</b>
	<b>CATEGORIA III. — REDDITI</b>				
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi deposi- tati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato . . . . .	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dal- l'amministrazione dei beni dell'Ente . . .	75.000.000	»	»	75.000.000
	<b>Totale Categoria III . . . . .</b>	<b>80.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>80.000.000</b>

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
396.000	»	396.000	104.000	»
396.000	»	396.000	104.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
1.200.000.000	1.300.000.000	2.500.000.000	»	»
»	»	»	»	»
1.200.000.000	1.300.000.000	2.500.000.000	»	»
1.828.623	24.335.946	26.164.569	»	21.164.569
»	»	»	»	»
473.161	1.697.849	2.171.010	72.828.990	»
2.301.784	26.033.795	28.335.579	72.828.990	21.164.569

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	<b>CATEGORIA IV. — CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE</b>				
31	Recupero e rimborsi di spese di funziona- mento e generali . . . . .	132.000.000	»	»	132.000.000
32	Concorsi e rimborsi di spese per l'attuazione di compiti istituzionali . . . . .	243.000.000	»	»	243.000.000
33	Quota a carico dei privati per interventi assistiti da contributo statale . . . . .	760.000.000	»	»	760.000.000
	Totale Categoria IV . . . .	1.135.000.000	»	»	1.135.000.000
	<b>CATEGORIA V. — SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>				
41	Proventi diversi . . . . .	6.000.000	»	»	6.000.000
	Totale Categoria V . . . .	6.000.000	»	»	6.000.000
	Totale Titolo I. — Entrate correnti . . . .	3.721.500.000	»	»	3.721.500.000
	<b>TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
	<b>CATEGORIA VI. — VENDITA DI BENI PATRIMONIALI</b>				
51	Vendita di beni immobili . . . . .	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezz- zature tecnico-scientifiche . . . . .	500.000	»	»	500.000
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agri- coli . . . . .	»	»	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli . . . . .	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative . . . .	»	»	»	»
56	Alienazione di partecipazioni a capitali di altri Enti e Società . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria VI . . . .	500.000	»	»	500.000



competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
23.112.121	130.066.000	153.178.121	»	21.178.121
14.495.677	228.560.120	243.055.797	»	55.797
158.121.485	597.000.000	755.121.485	4.878.515	»
195.729.283	955.626.120	1.151.355.403	4.878.515	21.233.918
7.454.314	»	7.454.314	»	1.454.314
7.454.314	»	7.454.314	»	1.454.314
1.405.881.381	2.281.659.915	3.687.541.296	77.811.505	43.852.801
»	»	»	»	»
156.000	»	156.000	344.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
156.000	»	156.000	344.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Previsioni Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	CATEGORIA VII — AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI				
61	Somme da introitare per ammortamenti .	45.000.000	»	»	45.000.000
	Totale Categoria VII . . .	45.000.000	»	»	45.000.000
	CATEGORIA VIII. — TRASFERIMENTI				
71	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	301.000.000	»	»	301.000.000
72	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti zootecnici . . . . .	»	»	»	»
73	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	»	»	»	»
74	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi . . . . .	62.000.000	»	»	62.000.000
75	Estinzione depositi a garanzia . . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	Totale Categoria VIII . . .	364.000.000	»	»	364.000.000
	CATEGORIA IX. — RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI				
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento . . . . .	1.105.000.000	»	»	1.105.000.000
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato . . . . .	370.000.000	»	»	370.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
45.000.000	»	45.000.000	»	»
45.000.000	»	45.000.000	»	»
»	»	»	301.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
881.291	»	881.291	61.118.709	»
»	»	»	1.000.000	»
881.291	»	881.291	363.118.709	»
2.692.922	115.009.366	117.702.288	987.297.712	»
28.104	46.470.000	46.498.104	53.501.896	»
»	»	»	5.000.000	»
»	»	»	370.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Previsioni Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato .	70.000.000	»	»	70.000.000
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione . . . . .	3.000.000	»	»	3.000.000
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria.	10.000.000	»	»	10.000.000
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi . . . .	1.020.000.000	»	»	1.020.000.000
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . .	562.410.000	»	»	562.410.000
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	240.000.000	»	»	240.000.000
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina ( <i>Legge numero 590 del 26-5-1965</i> ):				
	art. 1 - quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi . . . . .	»	»	»	»
94	Recupero di spese per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - quota coperta da contributo statale e FEOGA . . . . .	4.142.760.000	»	»	4.142.760.000
	art. 2 - quota a carico proprietà privata	1.083.440.000	»	»	1.083.440.000
	<b>Totale Categoria IX . . .</b>	<b>8.811.610.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>8.811.610.000</b>
	<b>CATEGORIA X. — FIDEJUSSIONI</b>				
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:				
	art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione . . . . .	2.650.000.000	»	»	2.650.000.000
	art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione . .	450.000.000	»	»	450.000.000
	<b>Totale Categoria X . . .</b>	<b>3.100.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>3.100.000.000</b>
	<b>TOTALE TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>12.321.110.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>12.321.110.000</b>

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	70.000.000	»
»	»	»	100.000.000	»
1.710.933	»	1.710.933	1.289.067	»
»	»	»	10.000.000	»
»	1.020.000.000	1.020.000.000	»	»
8.033.400	126.906.175	134.939.575	427.470.425	»
»	»	»	»	»
26.699.651	209.593.949	236.293.600	3.706.400	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	4.142.760.000	»
»	»	»	1.083.440.000	»
39.165.010	1.517.979.490	1.557.144.500	7.254.465.500	»
»	2.438.000.000	2.438.000.000	212.000.000	»
90.000	233.910.000	234.000.000	216.000.000	»
90.000	2.671.910.000	2.672.000.000	428.000.000	»
85.292.301	4.189.889.490	4.275.181.791	8.045.928.209	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	GESTIONI SPECIALI				
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .	»	»	»	»
113	Gestione provvisoria dei terreni . . . . .	37.000.000	»	»	37.000.000
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	art. 1 - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori.	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000
	art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	224.000.000	»	»	224.000.000
115	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	50.000.000	»	»	50.000.000
116	Interventi in favore di Aziende Agricole danneggiate da calamità naturali:				
	art. 1 - recupero spese in favore delle aziende . . . . .	334.000.000	»	»	334.000.000
	art. 2 - recupero spese anticipate per il servizio . . . . .	107.000.000	»	»	107.000.000
117	Gestione ammassi per conto produttori agricoli . . . . .	1.000.000.000	»	»	1.000.000.000
	Totale Gestioni Speciali . . . . .	8.752.000.000	»	»	8.752.000.000
	ACCENSIONE DI PRESTITI				
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:				
	art. 1 - a breve termine . . . . .	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	301.000.000	»	»	301.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni . . . . .	615.000.000	»	»	615.000.000
124	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola proprietà Contadina per opere di trasformazione . . . . .	220.000.000	»	»	220.000.000
125	Finanziamenti a valere su dotazioni . . . . .	»	»	»	»
126	Mutui con istituti di credito per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale . . . . .	1.678.400.000	»	»	1.678.400.000
127	Mutui con istituti di credito per realizzazione di opere di valorizzazione . . . . .	156.000.000	»	»	156.000.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
98.308	246.622	344.930	36.655.070	»
4.507.162.180	1.043.496.645	5.550.658.825	1.449.341.175	»
»	228.468.659	228.468.659	»	4.468.659
16.077.850	8.276.589	24.354.439	25.645.561	»
37.368.800	24.077.215	61.446.015	272.553.985	»
7.384.299	10.717.950	18.102.249	88.897.751	»
215.546.488	»	215.546.488	784.453.512	»
4.783.637.925	1.315.283.680	6.098.921.605	2.657.547.054	4.468.659
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	301.000.000	»
»	615.000.000	615.000.000	»	»
»	220.000.000	220.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	1.678.400.000	»
»	156.000.000	156.000.000	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Previsioni Totale
		In bilancio	Variazioni		
			In più	in meno	
128	Mutui a valere su autorizzazioni D.L. 26-10-1970, n. 745:				
	art. 1 - su 1° comma art. 50 . . . . .	1.967.000.000	»	»	1.967.000.000
	Totale Entrate per accensione di prestiti .	4.937.400.000	»	»	4.937.400.000
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	220.000.000	»	»	220.000.000
132	Ritenute per oneri fiscali . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	210.000.000	»	»	210.000.000
135	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . .	5.000.000	»	»	5.000.000
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
138	Recupero di anticipazioni varie . . . . .	400.000.000	»	»	400.000.000
139	Incasso somme di terzi da restituire . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
140	Annualità riscatto terreni ed opere:				
	art. 1 - quota capitale su terreni . . . .	49.500.000	»	»	49.500.000
	art. 2 - quota interessi su terreni . . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
	art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento . . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento . . . . .	127.000	»	»	127.000
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.115.627.000	»	»	1.115.627.000
	<b>TOTALE ENTRATE . . . . .</b>	<b>30.847.637.000</b>	»	»	<b>30.847.637.000</b>



competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	1.967.000.000	1.967.000.000	»	»
»	2.958.000.000	2.958.000.000	1.979.400.000	»
227.406.437	1.380.451	228.786.888	»	8.786.888
97.733.552	1.798.321	99.531.873	468.127	»
»	»	»	5.000.000	»
158.788.971	»	158.788.971	51.211.029	»
1.716.000	»	1.716.000	3.284.000	»
»	1.025.820	1.025.820	3.974.180	»
603.025	230.000	833.025	9.166.975	»
400.719.816	37.583.269	438.303.085	»	38.303.085
2.585.809	»	2.585.809	97.414.191	»
4.033.786	»	4.033.786	45.466.214	»
16.017	»	16.017	9.983.983	»
691.584	»	691.584	308.416	»
»	»	»	127.000	»
894.294.997	42.017.861	936.312.858	226.404.115	47.089.973
7.169.106.604	10.786.850.946	17.955.957.550	12.987.090.883	95.411.433

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	Disavanzo di amministrazione . . . . .	1.970.663.740	»	»	»
	<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI</b>				
	<b>SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI</b>				
	<b>CATEGORIA I. — ORGANI STATUTARI</b>				
1	Emolumenti e rimborsi spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	34.000.000	»	»	34.000.000
	<b>Totale Categoria I . . . . .</b>	<b>34.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>34.000.000</b>
	<b>CATEGORIA II. — PERSONALE</b>				
11	Spese fisse per il personale:				
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi . . . . .	830.000.000	»	»	830.000.000
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	170.000.000	»	»	170.000.000
	art. 3 - quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione . . . . .	120.000.000	»	»	120.000.000
	art. 4 - quote a carico Ente per accantonamento fondo di previdenza . . . . .	81.000.000	»	»	81.000.000
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente . . . . .	118.000.000	»	»	118.000.000
12	Spese variabili per il personale:				
	art. 1 - compenso lavoro straordinario . . . . .	88.000.000	»	»	88.000.000
	art. 2 - premio di rendimento . . . . .	110.000.000	»	»	110.000.000
	art. 3 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . .	53.000.000	»	»	53.000.000
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	70.000.000	»	»	70.000.000
13	Spese fisse per il personale salariato a tempo indeterminato . . . . .	400.000.000	»	»	400.000.000
14	Spese variabili per il personale salariato a tempo indeterminato . . . . .	110.000.000	»	»	110.000.000
	<b>Totale Categoria II . . . . .</b>	<b>2.150.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.150.000.000</b>
	<b>CATEGORIA III. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>				
21	Spese di ufficio:				
	art. 1 - acquisto beni mobili . . . . .	8.000.000	»	»	8.000.000
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	500.000	»	»	500.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
26.649.228	135.327	26.784.555	7.215.445	»
26.649.228	135.327	26.784.555	7.215.445	»
755.784.151	74.215.849	830.000.000	»	»
121.896.221	47.663.461	169.559.682	440.318	»
116.309.450	3.690.550	120.000.0000	»	»
73.377.025	7.622.975	81.000.000	»	»
48.646.283	69.353.717	118.000.000	»	»
73.822.360	14.144.830	87.967.190	32.810	»
100.710.130	6.317.990	107.028.120	2.971.880	»
24.131.190	26.131.463	50.262.653	2.737.347	»
46.147.365	23.829.505	69.976.870	23.130	»
377.631.475	22.368.525	400.000.000	»	»
103.003.326	6.384.558	109.387.884	612.116	»
1.841.458.976	301.723.423	2.143.182.399	6.817.601	»
4.082.140	3.471.630	7.553.770	446.230	»
55.615	»	55.615	444.385	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione . . . . .	56.000.000	»	»	56.000.000
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste . . . . .	36.000.000	»	»	36.000.000
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	25.000.000	»	»	25.000.000
22	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	2.600.000	»	»	2.600.000
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	12.000.000	»	»	12.000.000
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
25	Spese per il servizio di cassa . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
26	Spese casuali . . . . .	3.000.000	»	»	3.000.000
27	Prestazioni di terzi per servizio AIMA . .	85.000.000	»	»	85.000.000
	Totale Categoria III . . . .	234.100.000	»	»	234.100.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
31	Sussidi in favore del personale dipendente	1.000.000	»	»	1.000.000
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi . . . . .	18.000.000	»	»	18.000.000
33	Spese e contributi per l'Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura . . . . .	6.000.000	»	»	6.000.000
	Totale Categoria IV . . . .	25.000.000	»	»	25.000.000
	CATEGORIA V. — ONERI DI FINANZIAMENTI				
41	Interessi e spese per il Servizio di cassa.	»	»	»	»
42	Interessi e spese su mutui . . . . .	79.500.000	»	»	79.500.000
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento . . . . .	400.000.000	»	»	400.000.000
	Totale Categoria V . . . .	479.500.000	»	»	479.500.000
	CATEGORIA VI. — POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE				
51	Restituzione di somme indebitamente incassate . . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	Totale Categoria VI . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
43.449.426	12.391.037	55.840.463	159.537	»
19.202.241	16.783.926	35.986.167	13.833	»
18.003.481	6.714.025	24.717.506	282.494	»
2.285.490	»	2.285.490	314.510	»
10.757.281	727.686	11.484.967	515.033	»
397.163	»	397.163	602.837	»
»	4.762.630	4.762.630	237.370	»
2.095.682	405.374	2.501.056	498.944	»
»	83.272.198	83.272.198	1.727.802	»
100.328.519	128.528.506	228.857.025	5.242.975	»
400.000	600.000	1.000.000	»	»
9.551.875	8.253.026	17.804.901	195.099	»
2.031.895	3.968.105	6.000.000	»	»
11.983.770	12.821.131	24.804.901	195.099	»
»	»	»	»	»
39.737.500	39.737.500	79.475.000	25.000	»
196.714.567	203.285.433	400.000.000	»	»
236.452.067	243.022.933	479.475.000	25.000	»
»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	1.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	<b>CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI MIGLIORIE</b>				
61	Somma da versare in entrata a titolo di ammortamento . . . . .	45.000.000	»	»	45.000.000
	Totale Categoria VII . . . . .	45.000.000	»	»	45.000.000
	<b>CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI</b>				
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili . . . . .	15.000.000	»	»	15.000.000
72	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	35.000.000	»	»	35.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
74	Fondo di riserva . . . . .	»	»	»	»
75	Imposte e tasse . . . . .	45.000.000	»	»	45.000.000
	Totale Categoria VIII . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
	Totale Sezione I . . . . .	3.068.600.000	»	»	3.068.600.000
	<b>SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO</b>				
	<b>CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>				
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative . . . . .	»	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni . . . . .	4.000.000	»	»	4.000.000
83	Spese casuali . . . . .	1.500.000	»	»	1.500.000
	Totale Categoria III . . . . .	5.500.000	»	»	5.500.000
	<b>CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI</b>				
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica: borse di studio . . . . .	2.000.000	»	»	2.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
45.000.000	»	45.000.000	»	»
45.000.000	»	45.000.000	»	»
12.266.075	856.226	13.122.301	1.877.699	»
21.453.525	13.377.343	34.830.868	169.132	»
2.284.300	2.647.165	4.931.465	68.535	»
»	»	»	»	»
27.205.354	154.830	27.360.184	17.639.816	»
63.209.254	17.035.564	80.244.818	19.755.182	»
2.273.666.314	754.682.384	3.028.348.698	40.251.302	»
»	»	»	»	»
»	»	»	4.000.000	»
»	27.430	27.430	1.472.570	»
»	27.430	27.430	5.472.570	»
»	»	»	2.000.0000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione . . . .	126.000.000	»	»	126.000.000
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative . . . . .	3.000.000	»	»	3.000.000
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	50.000.000	»	»	50.000.000
	Totale Categoria IV . . .	181.000.000	»	»	181.000.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli . . . . .	8.000.000	»	»	8.000.000
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente . . . . .	»	»	»	»
103	Spese relative alle gestioni di integrazione prezzo prodotti agricoli per conto A.I.M.A.	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	8.000.000	»	»	8.000.000
	Totale Sezione II . . .	194.500.000	»	»	194.500.000
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti . . . . .	2.000.000	»	»	2.000.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni .	12.000.000	»	»	12.000.000
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli . . . . .	2.000.000	»	»	2.000.000
114	Spese casuali . . . . .	1.500.000	»	»	1.500.000
115	Interventi per la difesa della produzione agricola:				
	art. 1 — quota coperta da contributo statale	228.000.000	»	»	228.000.000
	art. 2 — quota a carico proprietà privata	760.000.000	»	»	760.000.000
	Totale Categoria III . . .	1.005.500.000	»	»	1.005.500.000



competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
123.426.408	2.550.000	125.976.408	23.592	»
»	»	»	3.000.000	»
»	»	»	50.000.000	»
123.426.408	2.550.000	125.976.408	55.023.592	»
2.989.200	4.956.000	7.945.200	54.800	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
2.989.200	4.956.000	7.945.200	54.800	»
126.415.608	7.533.430	133.949.038	60.550.962	»
»	2.000.000	2.000.000	»	»
7.495.701	3.904.299	11.400.000	600.000	»
»	»	»	2.000.000	»
38.006	»	38.006	1.461.994	»
»	228.000.000	228.000.000	»	»
158.121.485	597.000.000	755.121.485	4.878.515	»
165.655.192	830.904.299	996.559.491	8.940.509	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	<b>CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI</b>				
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	»	»	»	»
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento a convegni e congressi . . . . .	500.000	»	»	500.000
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	2.000.000	»	»	2.000.000
	Totale Categoria IV . . .	2.500.000	»	»	2.500.000
	Totale Sezione III . . .	1.008.000.000	»	»	1.008.000.000
	<b>SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO</b>				
	<b>CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>				
131	Studi e rilievi di carattere generale . . .	500.000	»	»	500.000
132	Assistenza per espletamento atti relativi allo sviluppo della proprietà diretto coltivatrice . . . . .	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria III . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	Totale Sezione IV . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	<b>SEZIONE V. — ZOOTECCIA</b>				
	<b>CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>				
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti . . . . .	7.000.000	»	»	7.000.000
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
143	Spese casuali . . . . .	500.000	»	»	500.000
	Totale Categoria III . . .	8.500.000	»	»	8.500.000
	<b>CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI</b>				
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici e allevatori . .	500.000	»	»	500.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	500.000	»
»	»	»	2.000.000	»
»	»	»	2.500.000	»
165.655.192	830.904.299	996.559.491	11.440.509	»
157.153	»	157.153	342.847	»
120.568	350.000	470.568	29.432	»
277.721	350.000	627.721	372.279	»
277.721	350.000	627.721	372.279	»
6.082.800	500.000	6.582.800	417.200	»
»	1.000.000	1.000.000	»	»
»	»	»	500.000	»
6.082.800	1.500.000	7.582.800	917.200	»
»	»	»	500.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
152	Contributi per la istituzione di stazioni di monta taurina, di centri di selezione bovini, ovini e suini . . . . .	»	»	»	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria . . . . .	2.500.000	»	»	2.500.000
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
155	Spese e contributi per assistenza ad iniziative zootecniche a carattere cooperativo . .	2.000.000	»	»	2.000.000
	Totale Categoria IV . . . . .	15.000.000	»	»	15.000.000
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . . . .	»	»	»	»
	Totale Sezione V . . . . .	23.500.000	»	»	23.500.000
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI				
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali . . . . .	25.000.000	»	»	25.000.000
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:				
	art. 1 - spese per l'istruzione popolare .	»	»	»	»
	art. 2 - spese per l'istruzione professionale . . . . .	»	»	»	»
	art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria .	500.000	»	»	500.000
	art. 4 - spese per l'assistenza religiosa .	»	»	»	»
	art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico . . . . .	»	»	»	»
	art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali . . . . .	»	»	»	»
	art. 7 - spese per l'assistenza Sociale .	4.600.000	»	»	4.600.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
548.000	»	548.000	1.952.000	»
»	»	»	10.000.000	»
2.000.000	»	2.000.000	»	»
2.548.000	»	2.548.000	12.452.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
8.630.800	1.500.000	10.130.800	13.369.200	»
8.849.547	15.974.023	24.823.570	176.430	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
230.160	260.000	490.160	9.840	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
2.370.000	2.230.000	4.600.000	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	art. 8 - spese varie . . . . .	»	»	»	
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della riforma . . . . .	2.000.000	»	»	
174	Oneri per applicazione legge riscatto terreni assegnati . . . . .	400.000	»	»	
	Totale Categoria III . . . . .	32.500.000	»	»	
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI				
181	Sussidi e contributi:				
	art. 1 - sussidi ad assegnatari . . . . .	»	»	»	
	art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari . . . . .	»	»	»	
	Totale Categoria IV . . . . .	»	»	»	
	CATEGORIA VIII. — SOMME NON ATTRIBIBILI				
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione e su terreni retrocessi all'Ente per future assegnazioni . . . . .	21.000.000	»	»	
	Totale Categoria VIII . . . . .	21.000.000	»	»	
	Totale Sezione VI . . . . .	53.500.000	»	»	
	SEZIONE VII. — ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA				
	(Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)				
	CATEGORIA III. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI				
194	Esercizio e manutenzione opere di bonifica . . . . .	32.500.000	»	»	
	Totale Categoria III . . . . .	32.500.000	»	»	
	Totale Sezione VII . . . . .	32.500.000	»	»	
	Totale Titolo I. - Spese correnti . . . . .	4.381.600.000	»	»	

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
1.471.591	525.000	1.996.591	3.409	»
15.230	»	15.230	384.770	»
12.936.528	18.989.023	31.925.551	574.449	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
16.100.000	4.900.000	21.000.000	»	»
16.100.000	4.900.000	21.000.000	»	»
29.036.528	23.889.023	52.925.551	574.449	»
18.351.398	14.066.456	32.417.854	82.146	»
18.351.398	14.066.456	32.417.854	82.146	»
18.351.398	14.066.456	32.417.854	82.146	»
2.673.449.061	1.581.510.092	4.254.959.153	126.640.847	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	<b>TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE</b>				
	<b>SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI</b>				
	<b>CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMO- BILIARI</b>				
201	Spese per l'acquisto di beni e la realizza- zione di opere immobiliari . . . . .	»	»	»	»
202	Spese di primo impianto . . . . .	»	»	»	»
	<b>Totale Categoria IX . . .</b>	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI</b>				
211	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche .	165.000	»	»	165.000
	<b>Totale Categoria X . . .</b>	165.000	»	»	165.000
	<b>Totale Sezione I . . .</b>	165.000	»	»	165.000
	<b>SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTER- VENTI DI MERCATO</b>				
	<b>CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMO- BILIARI</b>				
221	Spese per l'acquisto di beni per la realiz- zazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli .	602.000.000	»	»	602.000.000
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti . . . . .	»	»	»	»
	<b>Totale Categoria IX . . .</b>	602.000.000	»	»	602.000.000
	<b>CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI</b>				
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi coope- rativi per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000



competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
164.380	»	164.380	620	»
164.380	»	164.380	620	»
164.380	»	164.380	620	»
»	»	»	602.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	602.000.000	»
»	»	»	5.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		In meno
232	Acquisto di titoli per depositi a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	»	»	»	
	Totale Categoria X . . . .	5.000.000	»	5.000.000	
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI				
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	3.260.000	»	3.260.000	
	Totale Categoria XI . . . .	3.260.000	»	3.260.000	
	CATEGORIA XII. — PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI				
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società . . . . .	40.000.000	»	40.000.000	
	Totale Categoria XII . . . .	42.000.000	»	42.000.000	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale . . . . .	1.105.000.000	»	1.105.000.000	
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per per realizzazione opere di miglioramento fondiario . . . . .	200.000.000	»	200.000.000	
	Totale Categoria XIII . . . .	1.405.000.000	»	1.405.000.000	
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI				
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito . . . . .	2.500.000.000	»	2.500.000.000	
	Totale Categoria XIV . . . .	2.500.000.000	»	2.500.000.000	
	Totale Sezione II . . . .	4.557.260.000	»	4.557.260.000	

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	5.000.000	»
2.482.890	770.110	3.260.000	»	»
2.482.890	777.110	3.260.000	»	»
»	2.000.000	2.000.000	»	»
40.000.000	»	40.000.000	»	»
40.000.000	2.000.000	42.000.000	»	»
59.977.158	»	59.977.158	1.045.022.842	»
99.250.000	720.000	99.970.000	30.000	»
1.000.000	2.000.000	3.000.000	197.000.000	»
160.227.158	2.720.000	162.947.158	1.242.052.842	»
»	2.438.000.000	2.438.000.000	62.000.000	»
»	2.438.000.000	2.438.000.000	62.000.000	»
202.710.048	2.443.497.110	2.646.207.158	1.911.052.842	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	In meno	
	<b>SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI</b>				
	<b>CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE</b>				
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo . . . . .	625.000	»	»	625.000
	Totale Categoria X . . .	625.000	»	»	625.000
	<b>CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI</b>				
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali e interpoderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori singoli o associati . . . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
292	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento eseguite direttamente da agricoltori singoli o associati . . . . .	»	»	»	»
293	Spese e contributi per interventi produttivistici su terreni assegnati dalla riforma . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XI . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
	<b>CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE</b>				
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale . . . . .	1.090.000.000	»	»	1.090.000.000
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo Statale . . . . .	780.000.000	»	»	780.000.000
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione . . . . .	3.000.000	»	»	3.000.000
	Totale Categoria XIII . . .	1.873.000.000	»	»	1.873.000.000
	<b>CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI</b>				
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole . . . . .	250.000.000	»	»	250.000.000
312	Fidejussione su crediti agrari di esercizio contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito . . . . .	150.000.000	»	»	150.000.000
	Totale Categoria XIV . . .	400.000.000	»	»	400.000.000
	<b>Totale Sezione III . . .</b>	<b>2.274.625.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.274.625.000</b>

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
625.000	»	625.000	»	»
625.000	»	625.000	»	»
534.300	456.000	990.300	9.700	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
534.400	456.000	990.300	9.700	»
»	1.020.000.000	1.020.000.000	70.000.000	»
»	680.000.000	680.000.000	100.000.000	»
1.067.817	»	1.067.817	1.932.183	»
1.067.817	1.700.000.000	1.701.067.817	171.932.183	»
1.476.191	11.521.809	13.000.000	237.000.000	»
»	88.000.000	88.000.000	62.000.000	»
1.478.191	99.521.809	101.000.000	299.000.000	»
3.075.308	1.799.977.809	1.803.683.117	470.941.883	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		In meno
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario . . . . .	200.000	»	»	200.000
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni . . . . .	»	»	»	»
323	Spese casuali . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	200.000	»	»	200.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina . . . . .	615.000.000	»	»	615.000.000
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:				
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	20.000.000	»	»	20.000.000
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere . . . . .	200.000.000	»	»	200.000.000
	Totale Categoria XIII . . . . .	835.000.000	»	»	835.000.000
	Totale Sezione IV . . . . .	835.200.000	»	»	835.200.000
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	»	»	»	»

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
196.560	»	196.560	3.440	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
196.560	»	196.560	3.440	»
»	615.000.000	615.000.000	»	»
»	20.000.000	20.000.000	»	»
»	200.000.000	200.000.000	»	»
»	835.000.000	835.000.000	»	»
196.560	835.000.000	835.196.560	3.440	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	CATEGORIA X. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE				
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo . . . . .	»	»	»	
	Totale Categoria X . . . . .	»	»	»	
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	
	Totale Categoria XIII . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI				
371	Fidejussioni su prestiti a coltivatori diretti con Istituti di credito per acquisto bestiame . . . . .	200.000.000	»	200.000.000	
	Totale Categoria XIV . . . . .	200.000.000	»	200.000.000	
	Totale Sezione V . . . . .	300.000.000	»	300.000.000	
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI				
381	Spese per il completamento di opere connesse con la Riforma Fondiaria:				
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	»	»	»	
	art. 2 - spese per la realizzazione di opere . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	
	art. 3 - versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	»	»	»	
	Totale Categoria IX . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	



competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	100.000.000	»
»	»	»	100.000.000	»
»	133.000.000	133.000.000	67.000.000	»
»	133.000.000	133.000.000	67.000.000	»
»	133.000.000	133.000.000	167.000.000	»
»	»	»	»	»
»	5.000.000	5.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	5.000.000	5.000.000	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma . . .	70.000.000	»	»	70.000.000
	Totale Categoria XIII . . .	70.000.000	»	»	70.000.000
	Totale Sezione VI . . .	75.000.000	»	»	75.000.000
	SEZIONE VII - ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA (Legge del 9 agosto 1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30 novembre 1954, n. 1246; art. 4 legge 14 luglio 1965, n. 901)				
	CATEGORIA X - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI				
393	Acquisto di macchine operatrici per la manutenzione di opere . . . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
	Totale Categoria X . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
	Totale Sezione VII . .	10.000.000	»	»	10.000.000
	SEZIONE VIII. — INIZIATIVE DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)				
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI				
395	Spese e contributi a Enti e Organismi per lo Sviluppo dell'Industria, del Turismo e per iniziative di valorizzazione . . .	25.000.000	»	»	25.000.000
396	Spese e contributi per l'addestramento professionale, qualificazione e riqualificazione mano d'opera per alleggerimento pressione demografica in agricoltura . .	»	»	»	»
397	Partecipazione al patrimonio di fondazione del Consorzio per il Nucleo di industrializzazione di Avezzano . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XI . . .	25.000.000	»	»	25.000.000
	Totale Sezione VIII . . .	25.000.000	»	»	25.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	70.000.000	»
»	»	»	70.000.000	»
»	5.000.000	5.000.000	70.000.000	»
»	10.000.000	10.000.000	»	»
»	10.000.000	10.000.000	»	»
»	10.000.000	10.000.000	»	»
1.147.710	23.850.000	24.997.710	2.290	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
1.147.710	23.850.000	24.997.710	2.290	»
1.147.710	23.850.000	24.997.710	2.290	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			In più	in meno	
	SEZIONE IX. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE				
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
402	Spese per vigilanza governativa . . . . .	»	»	»	»
403	Indennizzi per espropriazioni . . . . .	»	»	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	517.000.000	»	»	517.000.000
405	Spese per la manutenzione delle opere . . . . .	216.000.000	»	»	216.000.000
	Totale Categoria XIII . . . . .	738.000.000	»	»	738.000.000
	Totale Sezione IX . . . . .	738.000.000	»	»	738.000.000
	SEZIONE X. — INTERVENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE OLIVICOLA ASSISTITI DA CONTRIBUTO STATALE E FEOGA				
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE				
406	Interventi a carattere aziendale per la ristrutturazione olivicola . . . . .	»	»	»	»
	art. 1 - quota coperta da contributo statale e FEOGA . . . . .	1.625.160.000	»	»	1.625.160.000
	art. 2 - quota a carico proprietà privata . . . . .	1.083.440.000	»	»	1.083.440.000
407	Interventi a carattere infrastrutturale per la ristrutturazione olivicola . . . . .	4.196.000.000	»	»	4.196.000.000
408	Interventi a carattere collettivo per la ristrutturazione olivicola . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . . . .	6.904.600.000	»	»	6.904.600.000
	Totale Sezione X . . . . .	6.904.600.000	»	»	6.904.600.000
	Totale Titolo II. - Spese in conto capitale.	15.719.850.000	»	»	15.719.850.000
	GESTIONI SPECIALI				
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .	»	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni . . . . .	37.000.000	»	»	37.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
3.415.874	47.765	3.463.639	1.536.361	
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	128.748.311	128.748.311	388.251.689	»
14.901.441	194.508.559	209.410.000	6.590.000	»
18.317.315	323.304.635	341.621.950	396.378.050	»
18.317.315	323.304.635	341.621.950	396.378.050	»
»	»	»	»	»
»	»	»	1.625.160.000	»
»	»	»	1.083.440.000	»
»	»	»	4.196.000.000	»
»	»	»	»	»
»	»	»	6.904.600.000	»
»	»	»	6.904.600.000	»
226.241.321	5.573.629.554	5.799.870.875	9.919.979.125	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
344.930	»	344.930	36.655.070	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori . . . . .	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000
	art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	224.000.000	»	»	224.000.000
415	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	50.000.000	»	»	50.000.000
416	Interventi in favore di Aziende Agricole danneggiate da calamità naturali:				
	art. 1 - spese e contributi in favore delle Aziende . . . . .	334.000.000	»	»	334.000.000
	art. 2 - anticipazione delle spese relative ai servizi per interventi in favore delle Aziende . . . . .	107.000.000	»	»	107.000.000
417	Gestione ammassi per conto produttori agricoli . . . . .	1.000.000.000	»	»	1.000.000.000
	Totale uscite gestioni speciali . . . . .	8.752.000.000	»	»	8.752.000.000
	RIMBORSI DI PRESTITI				
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:				
	art. 1 - a breve termine . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
	art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .	»	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni . . . . .	»	»	»	»
424	Reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio . . . . .	»	»	»	»
425	Pagamento rate mutui contratti con Istituto di Credito per la ristrutturazione olivicola:				
	art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale . . . . .	»	»	»	»
	art. 2 - per interventi a carattere collettivo . . . . .	»	»	»	»
	Totale uscite per rimborsi di prestiti . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
	FONDI A GARANZIA				
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	259.000.000	»	»	259.000.000
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati . . . . .	»	»	»	»
	Totale fondi a garanzia . . . . .	259.000.000	»	»	259.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
4.507.162.180	1.043.496.645	5.550.658.825	1.449.341.175	»
199.122.649	29.346.010	228.468.659	»	4.468.659
23.550.359	804.080	24.354.439	25.645.561	»
61.446.015	»	61.446.015	272.553.985	»
17.543.559	558.690	18.102.249	88.897.751	»
215.546.488	»	215.546.488	784.453.512	»
5.024.716.180	1.074.205.425	6.098.921.605	2.657.547.054	4.468.659
»	100.000.000	100.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	100.000.000	100.000.000	»	»
»	259.000.000	259.000.000	»	»
»	»	»	»	»
»	259.000.000	259.000.000	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		in meno
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	220.000.000	»	»	220.000.000
442	Versamento oneri fiscali . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	5.000.000	»	»	5.000.000
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	210.000.000	»	»	210.000.000
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi . .	5.000.000	»	»	5.000.000
446	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	5.000.000	»	»	5.000.000
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	10.000.000	»	»	10.000.000
448	Anticipazioni varie . . . . .	400.000.000	»	»	400.000.000
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto . . . . .	100.000.000	»	»	100.000.000
450	Accantonamento della annualità di riscatto terreni ed opere:				
	art. 1 - rate di riscatto terreni . . . . .	59.500.000	»	»	59.500.000
	art. 2 - rate riscatto opere . . . . .	1.127.000	»	»	1.127.000
	<b>Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate . . . . .</b>	<b>1.115.627.000</b>	»	»	<b>1.115.627.000</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITE . . . . .</b>	<b>30.328.077.000</b>	»	»	<b>30.328.077.000</b>



competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
113.970.576	114.816.612	228.786.888	»	8.786.888
78.331.290	21.200.583	99.531.873	468.127	»
»	»	»	5.000.000	»
120.000.000	38.788.971	158.788.971	51.211.029	»
1.191.000	525.000	1.716.000	3.284.000	»
1.025.820	»	1.025.820	3.974.180	»
833.025	»	833.025	9.166.975	»
405.785.262	32.517.823	438.303.085	»	38.303.085
2.584.816	993	2.585.809	97.414.191	»
»	4.119.690	4.119.590	55.380.310	»
»	621.697	621.697	505.303	»
723.721.489	212.591.369	936.312.858	226.404.115	47.089.973
8.648.128.051	8.800.936.440	17.449.064.491	12.930.571.141	51.558.632

RIEPILOGO GENERALE - GESTIONE COMPETENZA

Tit.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse e pagate	Somme da riscuotere e da pagare	Totale somme accertate e impegnate	DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO	
						in meno	in più
	<b>PARTE I — ENTRATE</b>						
I	Entrate correnti . . . . .	3.721.500.000	1.405.881.381	2.231.659.915	3.687.541.296	77.811.505	43.852.801
II	Entrate in conto capitale . . . . . — Gestioni Speciali . . . . . — Accensione di prestiti . . . . .	12.321.110.000 8.752.000.000 4.937.400.000	85.292.301 4.783.637.925 »	4.189.889.490 1.315.283.030 2.958.000.000	4.275.181.791 6.098.921.605 2.958.000.000	8.045.928.209 2.657.547.054 1.979.400.000	» 4.468.659 »
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .  TOTALE PARTE I — ENTRATE . . . . .	1.115.627.000  30.847.637.000	894.294.997  7.169.106.604	42.017.861  10.786.850.946	936.312.858  17.955.957.550	226.404.115  12.987.090.883	47.089.973  95.411.433
	<b>PARTE II — USCITE</b>						
I	Spese correnti . . . . .	4.381.600.000	2.073.449.061	1.581.510.992	4.254.959.153	126.640.847	»
II	Spese in conto capitale . . . . . — Gestioni Speciali . . . . . — Rimborso di prestiti . . . . . — Fondi a garanzia . . . . .	15.719.850.000 8.752.000.000 100.000.000 259.000.000	226.241.321 5.024.716.180 » »	5.573.629.554 1.074.205.425 100.000.000 259.000.000	5.799.870.875 6.098.921.605 100.000.000 259.000.000	9.919.979.125 2.657.547.054 » »	» 4.408.659 » »
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .  TOTALE PARTE II — USCITE . . . . .	1.115.627.000  30.328.077.000	723.721.489  8.648.128.051	212.591.369  8.800.936.440	936.312.858  17.449.064.491	226.404.115  12.930.571.141	47.089.973  51.558.632

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO COMPETENZA

Entrate correnti accertate nell'esercizio . . . . .	L.	3.687.541.296	
Spese correnti impegnate nell'esercizio . . . . .	»	4.254.959.153	
DISAVANZO nella parte effettiva . . . . .	L.		567.417.857
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio . . . . .	L.	4.275.181.791	
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio . . . . .	»	5.799.870.875	
DISAVANZO nella parte in conto capitale . . . . .	»		1.524.689.084
Differenza passiva . . . . .	L.		2.092.106.941
Accensione di prestiti . . . . .	L.	2.958.000.000	
Rimborsi di prestiti e fondi a garanzia . . . . .	»	359.000.000	
Differenza attiva . . . . .	»		2.599.000.000
AVANZO FINANZIARIO 1970 . . . . .	L.		506.893.059

GESTIONE RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 1969 E PRECEDENTI

a) RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
A	Avanzo di amministrazione . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>						
	<b>CATEGORIA I. — Vendita di beni e servizi</b>						
1	Alienazione di beni d'uso . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>TOTALE CATEGORIA I . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA II. — Trasferimenti.</b>						
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:						
	art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901 . . . . .	53.689.465	»	»	53.689.465	53.689.465	»
	art. 2 - per particolari interventi su dotazioni 1966 (Legge 901/1965) . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 3 - in base alla legge dell'8 maggio 1964, n. 311 . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 4 - in base alla legge del 13 maggio 1965, n. 431 . . . . .	99.878.490	»	»	99.878.490	13.997.600	85.880.890
12	Assegnazione a saldo fabbisogno eserc. 1967	»	»	»	»	»	»
	<b>TOTALE CATEGORIA II . . . . .</b>	153.567.955	»	»	153.567.955	67.687.065	85.880.890

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzioni			
	<b>CATEGORIA III. — Redditi.</b>						
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni . . . . .	37.438.553	»	»	37.438.553	8.593.119	28.845.434
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato . . . . .	»	»	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente . . . . .	2.986.935	»	81.063	2.905.872	49.438	2.856.434
	<b>TOTALE CATEGORIA III . . . . .</b>	<b>40.425.488</b>	<b>»</b>	<b>81.063</b>	<b>40.344.425</b>	<b>8.642.557</b>	<b>31.701.869</b>
	<b>CATEGORIA IV. — Concorso e rimborsi nelle spese.</b>						
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali . . . . .	105.888.115	»	566.985	105.321.130	60.346.694	44.974.436
32	Concorsi e rimborsi di spese per l'attuazione di compiti istituzionali . . . . .	171.068.000	»	1.393.035	169.674.965	498.965	169.176.000
33	Quota a carico dei privati per interventi assistiti da contributo statale . . . . .	349.446.515	»	»	349.446.515	349.446.515	»
	<b>TOTALE CATEGORIA IV . . . . .</b>	<b>626.402.630</b>	<b>»</b>	<b>1.960.020</b>	<b>624.442.610</b>	<b>410.292.174</b>	<b>214.150.436</b>
	<b>CATEGORIA V. — Somme non attribuibili</b>						
41	Proventi diversi . . . . .	1.485.000	»	»	1.485.000	»	1.485.000
	<b>TOTALE CATEGORIA V . . . . .</b>	<b>1.485.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>1.485.000</b>	<b>»</b>	<b>1.485.000</b>
	<b>Totale Titolo I. — Entrate correnti . . . . .</b>	<b>821.881.073</b>	<b>»</b>	<b>2.041.083</b>	<b>819.839.990</b>	<b>486.621.796</b>	<b>333.218.194</b>

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	CATEGORIA VI. — <i>Vendita di beni patri- moniali.</i>						
51	Vendita di beni immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	436.124	»	»	436.124	»	436.124
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agri- coli . . . . .	»	»	»	»	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
56	Alienazione di partecipazioni a capitali di altri Enti e Società . . . . .	240.000	»	»	240.000	»	240.000
	TOTALE CATEGORIA VI . . . . .	676.124	»	»	676.124	»	676.124
	CATEGORIA VII. — <i>Ammortamenti e accan- tonamenti.</i>						
61	Somme da introitare per ammortamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VII . . . . .	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA VIII. — <i>Trasferimenti</i>						
71	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
72	Contributi statali per la realizzazione e acquisto di impianti zootecnici . . . . .	»	»	»	»	»	»
73	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	49.208.457	»	»	49.208.457	»	49.208.457
74	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi . . . . .	»	»	»	»	»	»
75	Estinzione depositi a garanzia . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	49.208.457	»	»	49.208.457	»	49.208.457
	CATEGORIA IX. — <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi.</i>						
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	318.849.327	»	»	318.849.327	77.180.011	241.669.316
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione . . . . .	72.900.000	»	»	72.900.000	»	72.900.000

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti . . . . .	»	»	»	»	»	»
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato . . . . .	»	»	»	»	»	»
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato . . . . .	»	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . . . .	15.000.000	»	»	15.000.000	»	15.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi . . . . .	»	»	»	»	»	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	1.003.718.174	22.770.056	31.065.403	995.422.827	341.769.721	653.653.106
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»



Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Descrizione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifiche eseguite in concessione . . . . .	302.562.240	210.000	2.911.770	299.860.470	108.476.529	191.383.941
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina ( <i>Legge numero 590 del 26-5-1965</i> ):	»	»	»	»	»	»
	art. 1 - quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
94	Recupero di spese per la ristrutturazione olivicola:	»	»	»	»	»	»
	art. 1. - quota coperta da contributo statale e FEOGA . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota a carico proprietà privata . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX . . . . .	1.713.029.741	22.980.056	33.977.173	1.702.032.624	527.426.261	1.774.606.363
101	CATEGORIA X. — <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:						
	art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione . . . . .	1.449.051.850	»	»	1.449.051.850	1.363.261.000	80.790.850
	art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi, macchine agricole e per spese di gestione . . . . .	89.836.745	»	»	89.836.745	89.430.000	406.745
	TOTALE CATEGORIA X . . . . .	1.538.888.595	»	»	1.538.888.595	1.457.691.000	81.197.595
	Totale Titolo II. - Entrate in conto capitale . . . . .	3.301.802.917	22.980.056	33.977.173	3.290.805.800	1.985.117.261	1.305.688.539



Segue: a) Residui attivi

Cap.	Denominazione	VARIAZIONI		Somme rimate da riscuotere	Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimate da riscuotere al 31-12-1970
		in aumento	in diminuzione				
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione e acquisto di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	165.000.000	165.000.000	»	165.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni . . . . .	»	1.235.000	299.058.125	397.792.250	327.067.250	70.725.000
124	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per opere di trasformazione . . . . .	»	»	175.164.000	175.164.000	»	175.164.000
125	Finanziamenti a valere su dotazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
126	Mutui con istituti di credito per la ristrutturazione olivicola. art. I - per interventi a carattere infrastrutturale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONI DI PRESTITI . . . . .	»	1.235.000	739.222.125	737.956.250	327.067.250	410.889.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	»	»	232.550	232.550	232.550	»
132	Ritenute per oneri fiscali . . . . .	»	»	227.985	227.935	227.935	»
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	»	»	»	»	»	»
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	»	»	»	»	»	»
135	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	»	»	7.139.704	7.139.704	491.630	6.648.074

## Segue: a) Residui attivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	8.597.861	»	»	8.597.861	1.766.830	6.831.031
138	Recupero di anticipazioni varie . . . . .	1.205.696.738	20	»	1.205.696.758	734.882.301	470.814.457
139	Incasso somme di terzi da restituire . . . . .	»	»	»	»	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - quota capitale su terreni . . . . .	128.289.646	»	»	128.289.646	36.903.453	91.386.193
	art. 2 - quota interessi su terreni . . . . .	8.495.223	»	»	8.495.223	272.214	8.223.009
	art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo III	1.358.679.657	20	»	1.358.679.677	774.776.913	583.902.764
	Partite che si compensano con le uscite . . . . .						
	TOTALE ENTRATE . . . . .	7.915.116.057	28.290.134	37.253.256	7.906.122.060	5.004.893.353	2.901.228.707

b) RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI</b>						
	<b>SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI</b>						
	<i>CATEGORIA I. — Organi statutari</i>						
1	Emolumenti e rimborsi spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	5.407.285	»	»	5.407.285	5.407.285	»
	<b>TOTALE CATEGORIA I . . . .</b>	<b>5.407.285</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>5.407.285</b>	<b>5.407.285</b>	<b>»</b>
	<i>CATEGORIA II. — Personale.</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi . . . .	50.589.607	»	»	50.589.607	50.589.607	»
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	30.331.710	»	»	30.331.710	30.331.710	»
	art. 3 - quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione . . . . .	5.312.970	»	»	5.312.970	5.312.970	»
	art. 4 - quote a carico Ente per accantonamento fondo di previdenza . . . .	4.848.310	»	»	4.848.310	4.691.594	156.716
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente . . . . .	55.392.181	»	»	55.392.181	51.330.349	4.061.832

## Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
12	Spese variabili per il personale: art. 1 - compenso lavoro straordinario . art. 2 - premio di rendimento . . . . . art. 3 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . . art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	10.162.280 150.000 8.535.503 30.540.079	» » » »	» » » »	10.162.280 150.000 8.535.503 30.540.079	10.140.630 » 8.535.503 30.540.079	21.650 150.000 » »
13	Spese fisse per il personale salariato a tempo indeterminato: art. 1 . . . . . art. 2 . . . . .	30.765.852 22.641.509	» »	» »	30.765.852 22.641.509	30.765.852 22.641.509	» »
14	Spese variabili per il personale salariato a tempo indeterminato: art. 1 . . . . . art. 2 . . . . .	1.834.965 403.084	» »	» »	1.834.965 403.084	1.834.965 403.084	» »
	TOTALE CATEGORIA II . . . .	251.508.050	»	»	251.508.050	247.117.852	4.390.198
21	CATEGORIA III. — <i>Acquisto di beni e servizi</i> Spese di ufficio: art. 1 - acquisto beni mobili . . . . . art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni . art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assistenza . . . . . art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste . . . . . art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	608.415 9.510 12.980.000 122.965 106.890	» » » » »	» » 2.671.642 7.615 »	608.415 9.510 10.308.358 115.350 106.890	8.415 9.510 8.056.538 115.350 106.890	600.000 » 2.251.820 » »

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
22	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione.	675.860	»	»	675.860	675.860	»
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
25	Spese per il servizio di cassa . . . . .	»	»	»	»	»	»
26	Spese casuali . . . . .	98.534	»	»	98.534	98.534	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	14.602.174	»	2.679.257	11.922.917	9.071.097	2.851.820
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
31	Sussidi in favore del personale dipendente	»					
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi . . . . .	3.388.650	»	»	3.388.650	3.113.650	275.000
33	Spese e contributi per l'Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura . . . . .	11.102.097	»	»	11.102.097	4.489.915	6.612.182
	TOTALE CATEGORIA IV . . . . .	14.490.747	»	»	14.490.747	7.603.565	6.887.182
	CATEGORIA V. — <i>Oneri di finanziamenti.</i>						
41	Interessi e spese per il servizio di cassa.	»					
42	Interessi e spese su mutui . . . . .	39.737.650	»	»	39.737.650	39.737.650	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	166.139.501	»	»	166.139.501	39.993.380	126.146.121
	TOTALE CATEGORIA V . . . . .	205.877.151	»	»	205.877.151	79.731.030	126.146.121

## Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
51	CATEGORIA VI. — <i>Poste correttive delle entrate.</i> Restituzione di somme indebitamente incassate . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VI . . . . .	»	»	»	»	»	»
61	CATEGORIA VII. — <i>Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie.</i> Somma da versare in entrata a titolo di ammortamento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VII . . . . .	»	»	»	»	»	»
71	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i> Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili . . . . .	5.897.369	»	»	5.897.369	15.000	5.882.369
72	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	2.848.535	710.000	»	3.558.535	1.041.226	2.517.309
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente . . . . .	666.158	»	227.870	438.288	297.130	141.158
74	Fondo di riserva . . . . .	»	»	»	»	»	»
75	Imposte e tasse . . . . .	125.000	»	»	125.000	»	125.000
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	9.537.062	710.000	227.870	10.019.192	1.353.356	8.665.836
	Totale Sezione I . . . . .	501.422.469	710.000	2.907.127	499.225.342	350.284.185	148.941.157



Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
83	Spese casuali . . . . .	19.290	»	»	19.290	19.290	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	19.290	»	»	19.290	19.290	»
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativa: borse di studio . . . . .	»	»	»	»	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione . . . . .	86.973.168	»	»	86.973.168	18.500.000	68.473.168
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV . . . . .	86.973.168	»	»	86.973.168	18.500.000	68.473.168

## Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
101	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i> Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli . . . . .	406.000	»	»	406.000	406.000	»
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
103	Spese relative alle gestioni di integrazione prezzo prodotti agricoli per conto A.I.M.A. . . . .	97.000.000	»	»	97.000.000	97.000.000	»
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	97.406.000	»	»	97.406.000	97.406.000	»
	Totale Sezione II . . . . .	184.398.458	»	»	184.398.458	115.925.290	68.473.168
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDARI						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti . . . . .	700.000	»	»	700.000	200.000	500.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni . . . . .	4.496.651	»	90.862	4.405.789	1.923.469	2.482.320
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
114	Spese casuali . . . . .	»	»	»	»	»	»
115	Interventi per la difesa della produzione agricola:						
	art. 1 - quota coperta da contributo statale . . . . .	266.594.590	»	1.392.000	265.202.590	90.868.945	174.333.645
	art. 2 - quota a carico proprietà privata . . . . .	349.446.515	»	»	349.446.515	349.446.515	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	621.237.756	»	1.482.752	619.754.894	442.438.929	177.315.965

*Segue: RESIDUI PASSIVI*

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	3.295.500	»	»	3.295.500	»	3.295.500
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento a convegni e congressi . . . . .	»	»	»	»	»	»
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV . . . .	3.295.500	»	»	3.295.500	»	3.295.500
	Totale Sezione III . . . . .	624.533.256	»	1.482.862	623.050.394	442.438.929	180.611.465
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
131	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»	»	»	»	»	»
132	Assistenza per espletamento atti relativi allo sviluppo della proprietà diretta coltivatrice . . . . .	1.204	»	»	1.204	1.204	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	1.204	»	»	1.204	1.204	»
	Totale Sezione IV . . . . .	1.204	»	»	1.204	1.204	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE V. — ZOOTECONIA						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisito beni e servizi.</i>						
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti . . . . .	1.619.950	»	»	1.619.950	942.465	677.485
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . . . .	»	»	»	»	»	»
143	Spese casuali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	1.619.950	»	»	1.619.950	942.465	677.485
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici e allevatori . . . . .	»	»	»	»	»	»
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina, di centri di selezione bovini, ovini e suini . . . . .	3.000.000	»	»	3.000.000	3.000.000	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria . . . . .	16.500	»	»	16.500	»	16.500
154	Intervenuti derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
155	Spese e contributi per assistenza ad iniziative zootecniche a carattere cooperativo . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV . . . . .	3.016.500	»	»	3.016.500	3.000.000	16.500

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
161	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i>						
	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione V . . . . .	4.636.450	»	»	4.636.450	3.942.465	693.985
171	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA						
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto beni e servizi.</i>						
	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali . . . . .	17.006.557	»	47.365	16.959.192	14.594.378	2.364.814
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:						
	art. 1 — spese per l'istruzione popolare . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 2 — spese per l'istruzione professionale . . . . .	868.346	»	»	868.346	»	868.346
	art. 3 — spese per l'assistenza sanitaria. . . . .	240.000	»	»	240.000	240.000	»
	art. 4 — spese per l'assistenza religiosa . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 5 — spese per l'approvvigionamento idrico . . . . .	»	»	»	»	»	»
	art. 6 — spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali . . . . .	»	»	»	»	»	»

## Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	art. 7 - spese per l'assistenza Sociale .	6.330.000	»	6.330.000	6.330.000	370.100	5.959.900
	art. 8 - spese varie . . . . .		»	»	»	»	»
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della riforma . . . . .		»	»	»	»	»
174	Oneri per applicazione legge riscatto terreni assegnati . . . . .		»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	24.444.903	»	47.365	24.397.538	15.204.478	9.193.060
	CATEGORIA IV. — <i>Trasferimenti.</i>						
181	Sussidi e contributi:						
	art. 1 - sussidi ad assegnatari . . . . .	1.300.000	»	»	1.300.000	500.000	800.000
	art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV . . . . .	1.300.000	»	»	1.300.000	500.000	800.000
	CATEGORIA VIII. — <i>Somme non attribuibili.</i>						
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione e su terreni retrocessi all'Ente per future assegnazioni . . . . .	4.770.000	»	»	4.770.000		4.770.000
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	4.770.000	»	»	4.700,000	»	4.770.000
	Totale Sezione VI . . . . .	30.514.903	»	47.365	30.467.538	15.704.478	14.763.060

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
194	SEZIONE VII. — ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)	17.696.901	»	143.320	17.553.581	9.229.026	8.324.555
	CATEGORIA III. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i> Esercizio e manutenzione opere di bonifica	17.696.901	»	143.320	17.553.581	9.229.026	8.324.555
	TOTALE CATEGORIA III . . . .	17.696.901	»	143.320	17.553.581	9.229.026	8.324.555
	Totale Sezione VII . . . .	1.363.203.641	710.000	4.580.674	1.359.332.937	937.525.577	421.807.390
201	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i> Spese per l'acquisto di beni e la realizzazione di opere immobiliari . . . . .	343.563.816	»	»	343.563.816	»	343.563.816
202	Spese di primo impianto . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX . . . .	343.563.816	»	»	343.563.816	»	343.563.816

## Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli.</i>						
211	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche .	387.980	»	»	387.980	3.000	384.980
	TOTALE CATEGORIA X . . . . .	387.980	»	»	387.980	3.000	384.980
	Totale Sezione I . . . . .	343.951.796	»	»	343.951.796	3.000	343.948.796
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i>						
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli .	16.656.303	»	3.318	16.652.985	9.712.659	6.940.326
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX . . . . .	16.656.303	»	3.318	16.652.985	9.712.659	6.940.326
	CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli</i>						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»



Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
232	Acquisto di titoli per depositi a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	10.806.410	»	»	10.806.410	»	10.806.410
	TOTALE CATEGORIA X . . . .	10.806.410	»	»	10.806.410	»	10.806.410
	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i>						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	6.850.000	»	»	6.850.000	2.085.000	4.765.000
	TOTALE CATEGORIA XI . . . .	6.850.000	»	»	6.850.000	2.085.000	4.765.000
	CATEGORIA XII. — <i>Partecipazione azionaria e conferimenti.</i>						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	3.200.000	»	»	3.200.000	»	3.200.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società . . . . .	4.500.000	»	500.000	4.000.000	4.000.000	»
	TOTALE CATEGORIA XII . . . .	7.700.000	»	500.000	7.200.000	4.000.000	3.200.000
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale . . . . .	22.500.673	»	»	22.500.673	12.667.730	9.832.943

## Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione . . . . .	»	»	»	»	»	»
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per realizzazione opere di miglioramento fondiario . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . . .	22.500.673	»	»	22.500.673	12.667.730	9.832.943
	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i>						
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito . . . . .	1.368.261.000	»	»	1.368.261.000	1.368.261.000	»
	TOTALE CATEGORIA XIV . . . . .	1.368.261.000	»	»	1.368.261.000	1.368.261.000	»
	Totale Sezione II . . . . .	1.432.774.386	»	503.318	1.432.271.068	1.396.726.389	35.544.679
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDARI						
	CATEGORIA X. — <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>						
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo . . . . .	17.517.998	»	»	17.517.998	»	17.517.998
	TOTALE CATEGORIA X . . . . .	17.517.998	»	»	17.517.998	»	17.517.998
	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i>						
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali e interpoderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori singoli o associati . . . . .	6.215.950	»	12.000	6.203.950	300.000	5.903.950

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
292	Spese e contributi per la realizzazione di opere poderali ed interpoderali di miglioramento eseguite direttamente da agricoltori singoli o associati . . . . .	86.303.500	»	»	86.303.500	69.336.500	16.967.000
293	Spese e contributi per interventi produttivistici su terreni assegnati dalla riforma . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XI . . . . .	92.519.450	»	12.000	92.507.450	69.636.500	22.870.950
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale . . . . .	»	»	»	»	»	»
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale . . . . .	»	»	»	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole . . . . .	89.390.000	»	»	89.390.000	89.390.000	»
312	Fidejussione su crediti agrari di esercizio contratti da coltivatori diretti con Istituti di credito . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIV . . . . .	89.390.000	»	»	89.390.000	89.390.000	89.390.000
	Totale Sezione III . . . . .	199.427.448	»	12.000	199.415.448	159.028.500	40.388.948

## Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA IX. — Beni ed opere immobiliari.						
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario . . . . .	»	»	»	»	»	»
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
323	Spese casuali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX . . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA XIII. — Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.						
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina . . . . .	399.058.125	»	1.265.875	397.792.250	328.290.640	69.501.610
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:						
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	15.924.000	»	»	15.924.000	»	15.924.000
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere . . . . .	159.240.000	»	»	159.240.000	»	159.240.000
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . . .	574.222.125	»	1.265.875	572.956.250	328.290.640	244.665.610
	Totale Sezione IV . . . . .	574.222.125	»	1.265.875	572.956.250	328.290.640	244.665.610

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE V. — ZOOTECCIA						
	CATEGORIA IX. — Beni ed opere immobiliari.						
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento . . . . .	2.019.822	»	»	2.019.822	1.846.075	173.747
	TOTALE CATEGORIA IX . . . . .	2.019.822	»	»	2.019.822	1.846.075	173.747
	CATEGORIA X. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche.						
351	Acquisito macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo . . . . .	4.017.055	»	»	4.017.055	2.412.230	1.604.825
	TOTALE CATEGORIA X . . . . .	4.017.055	»	»	4.017.055	2.412.230	1.604.825
	CATEGORIA XIII. — Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.						
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . . .	»	»	»	»	»	»

## Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
371	CATEGORIA XIV. — <i>Fidejussioni.</i> Fidejussioni su prestiti a coltivatori diretti con Istituti di credito per acquisto bestiame  TOTALE CATEGORIA XIV . . . .  Totale Sezione V . . . .	» » 6.036.877	» » »	» » »	» » 6.036.877	» » 4.258.305	» » 1.778.572
381	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA  CATEGORIA IX. — <i>Beni ed opere immobiliari.</i>  Spese per il completamento di opere connesse con la Riforma Fondiaria: art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . . art. 2 - spese per la realizzazione di opere . . . . . art. 3 - versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	» 152.377.668 »	» » »	» » »	» 152.377.668 »	» 4.580.994 »	» 147.796.674 »
	TOTALE CATEGORIA IX . . . .	152.377.668	»	»	152.377.668	4.580.994	147.796.674

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
391	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive.</i>	»	»	»	»	»	»
	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione VI . . . .	152.377.668	»	»	152.377.668	4.580.994	147.796.674
393	SEZIONE VII - ATTIVITÀ PER LE FUNZIONI DI CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA  (Legge del 9 agosto 1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30 novembre 1954, n. 1246; art. 4 legge 14 luglio 1965, n. 901)	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA X - BENI MOBILI, MACCHINE ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, TITOLI	»	»	»	»	»	»
	Acquisto di macchine operatrici per la manutenzione di opere . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria X . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione VII . . . .	»	»	»	»	»	»

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	SEZIONE VIII. — INIZIATIVE DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO (Legge del 9-8-1954, n. 639; art. 2 D.P.R. del 30-11-1954, n. 1246; art. 4 legge 14-7-1965, n. 901)						
	CATEGORIA XI. — <i>Trasferimenti.</i>						
395	Spese e contributi a Enti e Organismi per lo Sviluppo dell'Industria, del Turismo e per iniziative di valorizzazione . . .	262.474.065	»	20.706	262.453.359	49.055.403	213.397.956
396	Spese e contributi per l'addestramento professionale, qualificazione e riqualificazione mano d'opera per alleggerimento pressione demografica in agricoltura . .	3.004.843	»	4.843	3.000.000	2.000.000	1.000.000
397	Partecipazione al patrimonio di fondazione del Consorzio per il Nucleo di industrializzazione di Avezzano . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA XI . . . . .	265.478.908	»	25.549	265.453.359	51.055.403	214.397.956
	Totale Sezione VIII . . . . .	265.478.908	»	25.549	265.453.359	51.055.403	214.397.956
	SEZIONE IX. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE						
	CATEGORIA XIII. — <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>						
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	620.900	»	»	620.900	305.800	315.100
402	Spese per la vigilanza governativa . . . . .	»	»	»	»	»	»
403	Indennizzi per espropriazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»



Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
404	Spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	796.633.360	18.536.855	28.384.434	786.790.781	258.476.905	528.313.876
405	Spese per la manutenzione delle opere . . . . .	196.907.723	210.000	2.063.867	195.053.856	116.214.234	78.839.622
	TOTALE CATEGORIA XIII . . . . .	994.166.983	18.746.855	30.448.301	982.465.537	374.996.939	607.468.598
	Totale Sezione IX . . . . .	994.166.983	18.746.855	30.448.301	982.465.537	374.996.939	607.468.598
406	SEZIONE X - INTERVENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE OLIVICOLA ASSISTITI DA CONTRIBUTO STATALE E FEOGA CATEGORIA XIII - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE Interventi a carattere aziendale per la ristrutturazione olivicola: art. 1 - quota coperta da contributo statale e FEOGA. . . . . art. 2 - quota a carico proprietà privata Interventi a carattere infrastrutturale per la ristrutturazione olivicola. . . . . Interventi a carattere collettivo per la ristrutturazione olivicola . . . . .	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »
	Totale Categoria XIII . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Sezione X . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II. - Spese in conto capitale.	3.968.436.191	18.746.855	32.255.043	3.954.928.003	2.318.938.170	1.635.989.833
411	GESTIONI SPECIALI Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»



Seque: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	»	»	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni .	»	»	»	»	»	»
424	Reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio . . . . .	»	»	»	»	»	»
425	Pagamento rate mutui contratti con Istituto di Credito per la ristrutturazione olivicola: art. 1 - per interventi a carattere infrastrutturale . . . . . art. 2 - per interventi a carattere collettivo . . . . .	» »	» »	» »	» »	» »	» »
	TOTALE USCITE PER RIMBORSI DI PRESTITI.	»	»	»	»	»	»
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	226.921.783	»	»	226.921.783	»	226.921.783
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati . . . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA . . . . .	226.921.783	»	»	226.921.783	»	226.921.783
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	259.386.285	»	»	259.386.285	125.840.326	133.545.959
442	Versamento oneri fiscali . . . . .	30.409.220	»	»	30.409.220	14.661.878	15.747.342

Segue: b) Residui passivi

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	945.863	»	»	945.863	»	945.863
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	988.906.629	»	»	988.906.629	709.745.885	279.160.744
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi .	1.491.882	»	»	1.491.882	117.500	1.374.382
446	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	»	»	»	»	»	»
448	Anticipazioni varie . . . . .	21.678.862	»	»	21.678.862	8.000.615	13.678.247
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto . . . . .	85.072.391	7.240	»	85.072.391	10.874.933	74.197.458
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - rate di riscatto terreni . . . . .	73.486.232	»	7.240	73.478.992	8.516.540	64.962.452
	art. 2 - rate riscatto opere . . . . .	485.974	»	»	485.974	»	485.974
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	1.461.856.098	7.240	7.240	1.461.856.098	877.757.677	584.098.421
	TOTALE GENERALE USCITE . . . . .	8.329.553.231	24.774.163	36.842.957	8.317.484.427	5.288.775.835	3.028.708.592

**RIEPILOGO GENERALE**

Tit.	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 31-12-1969	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1970	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1970
			in aumento	in diminuzione			
	<b>PARTE I — ENTRATE</b>						
I	Entrate correnti . . . . .	821.881.073	»	2.041.083	819.839.990	486.621.786	333.218.194
II	Entrate in conto capitale . . . . .	3.301.802.917	22.980.056	33.977.173	3.280.805.800	1.985.117.261	1.305.688.539
	— Gestioni Speciali . . . . .	1.693.530.285	5.310.058	»	1.698.840.343	1.431.310.133	267.530.210
	— Accensione di prestiti . . . . .	739.222.125	»	1.265.875	737.956.250	327.067.250	410.889.000
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.358.679.657	20	»	1.358.679.677	774.776.913	583.902.764
	Totale parte I — Entrate . . . . .	7.915.116.057	28.290.134	37.284.131	7.906.122.060	5.004.893.363	2.901.228.707
	<b>PARTE II — USCITE</b>						
I	Spese correnti . . . . .	1.363.203.641	710.000	4.580.674	1.359.332.967	937.525.577	421.807.390
II	Spese in conto capitale . . . . .	3.968.436.191	18.746.855	32.255.043	3.954.928.003	2.318.938.170	1.635.989.833
	— Gestioni Speciali . . . . .	1.309.135.518	5.310.058	»	1.314.445.576	1.154.554.411	159.891.165
	— Rimborso di prestiti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	— Fondi a garanzia . . . . .	226.921.783	»	»	226.921.783	»	226.921.783
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	1.461.856.098	7.240	7.240	1.461.856.098	877.757.677	584.098.421
	Totale parte II — Uscite . . . . .	8.329.553.231	24.774.153	36.842.957	8.317.484.427	5.288.775.835	3.028.708.592

## DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	L.	28.290.134		
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	»	36.842.957	L.	65.133.091
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	1.970.663.749		
Variazioni in diminuzione ai residui verificatesi durante l'esercizio . . . . .	»	37.284.131		
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	»	24.774.153	»	2.032.722.033
DISAVANZO afferente all'esercizio 1969 accertato successivamente al 31 dicembre 1969 . . . . .	»		L.	1.967.588.942
AVANZO FINANZIARIO dell'esercizio 1970 . . . . .	»			506.893.059
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	1.460.695.883		

## RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	Residui	Competenza	Totale
DISAVANZO di cassa al 1° gennaio 1970 . . . . .			L. 1.556.226.575
Riscossioni: Riassunto generale della Parte I - Entrate . . . . .	L. 5.004.893.353	L. 7.169.106.604	» 12.173.999.957
			L. 10.617.773.382
Pagamenti: Riassunto generale della Parte II - Uscite . . . . .	» 5.288.775.835	» 8.648.128.051	» 13.936.903.886
DISAVANZO di cassa al 31 dicembre 1970 . . . . .			L. 3.319.130.504
Residui attivi . . . . .	L. 2.901.228.707	L. 10.786.850.946	» 13.688.079.653
Differenza attiva . . . . .			L. 10.368.949.149
Residui passivi . . . . .	L. 3.028.708.592	L. 8.800.936.440	» 11.829.645.032
DISAVANZO di amministrazione al 31 dicembre 1970 . . . . .			L. 1.460.695.883

IL DIRETTORE GENERALE

IL PRESIDENTE

**RENDICONTO PATRIMONIALE**

*Esercizio finanziario 1970*





**CONTO ECONOMICO**

N. d'ordine	DENOMINAZIONE	ENTRATE E SPESE			TOTALE
		Derivanti da adempimenti di bilancio	Derivanti da variazioni nella gestione dei residui	Fuori bilancio	
<b>ENTRATE</b>					
1	Redditi patrimoniali . . . . .	28.335.579	81.063	»	28.254.516
2	Assegnazioni statali per compiti istituzionali . . . . .	2.500.000.000	»	»	2.500.000.000
3	Entrate diverse extra-patrimoniali e concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	191.662.149	1.255.671	»	190.406.478
4	Insussistenze attive . . . . .	»	»	»	»
5	Sopravvenienze attive . . . . .	»	»	503.118	503.118
		<b>2.719.997.728</b>	<b>1.336.734</b>	<b>503.118</b>	<b>2.719.164.112</b>
	<b>RISULTATO ECONOMICO IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO . . . . .</b>				<b>1.097.480.314</b>
					<b>3.816.644.426</b>
<b>USCITE</b>					
1	Spese generali di funzionamento . . . . .	395.787.404	2.197.127	»	393.590.277
2	Personale:				
	impiegati . . . . . 1.633.794.515				
	Salariati fissi . . . . . 509.387.884	2.143.182.399	»	»	2.143.182.399
3	Oneri di finanziamento . . . . .	479.475.000	»	»	479.475.000
4	Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	137.209.038	»	»	137.209.038
5	Miglioramenti fondiari . . . . .	538.428.306	1.494.862	»	536.933.444
6	Formazione proprietà coltivatrice . . . . .	824.281	»	»	824.281
7	Zootecnia . . . . .	10.130.800	»	»	10.130.800
8	Attività di riforma fondiaria . . . . .	57.925.551	47.365	»	57.878.186
9	Attività per le funzioni di Consorzio di Bonifica . . . . .	32.417.854	143.320	»	32.274.534
10	Iniziative per la valorizzazione turistica e industriale . . . . .	24.997.710	25.549	»	24.972.161
11	Sopravvenienze passive . . . . .	»	»	174.306	174.306
		<b>3.820.378.343</b>	<b>3.908.223</b>	<b>174.306</b>	<b>3.816.644.426</b>

N. D'ord.	CLASSIFICAZIONI PATRIMONIALI	CONSISTENZA AL 1° GENNAIO 1970			Effettiva
		Effettiva	Adempimenti di bilancio	Totale	
	<b>ATTIVO</b>				
1	<b>BENI IMMOBILI</b>				
	A Fabbricati urbani . . . . .	16.828.969	342.000.000	358.828.969	»
	B Terreni . . . . .	»	1.563.816	1.563.816	»
	C Impianti per la conservazione prodotti agricoli . . . . .	468.682.474	80.331.303	549.013.777	9.712.659
	D Piantagioni . . . . .	9.300.000	»	9.300.000	»
	E Terreni per la formazione della proprietà contadina . . . . .	»	574.222.125	574.222.125	328.290.640
2	<b>BENI MOBILI</b>				
	A Beni mobili di ufficio . . . . .	139.607.530	996.420	140.603.950	5.222.405
	B Mezzi di trasporto . . . . .	69.000.856	»	69.000.856	1.985.490
	C Macchine - attrezzi agricoli e industriali - beni vari . . . . .	409.017.609	20.620.308	429.637.917	2.531.850
3	<b>MATERIALI E SCORTE</b>				
	A Merci in magazzino . . . . .	17.968.782	»	17.968.782	391.147
	B Rimanenze ex falegnameria . . . . .	3.816.013	»	3.816.013	»
4	<b>CREDITI</b>				
	A Verso ex mezzadri . . . . .	11.709.085	»	11.709.085	150.000
	B Verso assegnatari . . . . .	96.431.385	175.000	96.606.385	643.116
	C Verso Cooperative e loro Consorzio per spese di gestione e per costruzione impianti . . . . .	1.039.621.937	275.052.772	764.569.165	92.993.851
	D Verso Enti vari . . . . .	6.800.000	»	6.800.000	»
	E A fronte spese opere infrastrutturali per conto produttori agricoli . . . . .	»	»	»	»
5	<b>ACCANTONAMENTI A COPERTURA RISCHI</b>				
	A Depositi presso Banche a garanzia mutui di cui alla legge 25 luglio 1952, n. 991	34.315.950	»	34.315.950	»
	B Deposito presso Banche a garanzia rischi fidejussioni credito agrario ad assegnatari	4.078.217	»	4.078.217	881.291
	C Titoli in deposito presso Banche a garanzia sussidiaria in favore CASMEZ per mutui a Cooperative per realizzazione impianti in- dustriali . . . . .	18.725.000	10.806.410	29.531.410	»

# CAPITALI

VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO				CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1970		
Di bilancio		Fuori bilancio	Totale	Effettiva	Adempimenti di bilancio	Totale
Adempimenti	Totale					
»	»	»	»	16.828.969	342.000.000	358.828.969
»	»	»	»	»	1.563.816	1.563.816
9.712.659	»	»	»	478.395.133	70.618.644	549.013.777
»	»	»	»	9.300.000	»	9.300.000
505.443.485	833.734.125	»	833.734.125	328.290.640	1.079.665.610	1.407.956.250
2.300.000	7.522.405	148.400	7.374.005	144.681.535	3.296.420	147.977.955
»	1.985.490	1.158.080	827.410	69.828.266	»	69.828.266
8.098.212	10.630.062	2.831.697	8.248.365	409.167.762	28.718.520	437.866.282
»	391.147	174.306	565.453	17.403.329	»	17.403.329
»	»	»	»	3.816.013	»	3.816.013
»	150.000	»	150.000	11.559.085	»	11.559.085
»	643.116	»	643.116	95.788.269	175.000	95.963.269
94.247.085	1.253.234	»	1.253.234	1.132.615.788	369.299.857	763.315.931
»	»	»	»	6.800.000	»	6.800.000
156.000.000	156.000.000	»	156.000.000	»	156.000.000	156.000.000
»	»	»	»	34.315.950	»	34.315.950
»	881.291	»	881.291	3.196.926	»	3.196.926
»	»	»	»	18.725.000	10.806.410	29.531.410

N. D'ord.	CLASSIFICAZIONI PATRIMONIALI	CONSISTENZA AL 1° GENNAIO 1970			Effettiva	
		Effettiva	Adem- pimenti di Bilancio	Totale		
	D	Accantonamenti a copertura rischi impegni fidejussori . . . . .	»	225.302.783	225.302.783	»
6		PARTECIPAZIONI				
	A	A capitali di società azionarie . . . . .	3.195.063.554	4.500.000	3.199.563.554	44.000.000
	B	A capitali di Soc. Cooperative costituite in base alla legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	35.350.000	3.200.000	38.550.000	»
7		PARTITE VARIE . . . . .	37.725.096	»	37.725.096	13.096.161
		TOTALE . . . . .	5.614.042.457	988.665.393	6.602.707.850	464.875.180
8		ATTIVITÀ FINANZIARIE				
	B	Residui attivi . . . . .	7.915.116.057	»	7.915.116.057	5.772.963.596
		TOTALE DELL'ATTIVO . . . . .	13.529.158.514	988.665.393	14.517.823.907	6.237.838.776

## CAPITALI

VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO				CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1970		
Di bilancio		Fuori bilancio	Totale	Effettiva	Adempimenti di bilancio	Totale
Adempimenti	Totale					
259.000.000	259.000.000	»	259.000.000	»	484.302.783	484.302.783
4.500.000	39.500.000	»	39.500.000	3.239.063.554	»	3.239.063.554
2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	35.350.000	5.200.000	40.550.000
»	13.096.161	»	13.096.161	24.628.935	»	24.268.935
839.807.271	1.293.957.233	3.862.483	1.290.094.650	6.079.755.154	1.813.047.346	7.892.802.500
»	5.772.963.596	»	5.772.963.596	13.688.079.653	»	13.688.079.653
839.807.271	6.237.838.776	3.862.483	7.063.058.246	19.767.834.807	1.813.047.346	21.580.882.153

N. D'ord.	CLASSIFICAZIONI PATRIMONIALI	CONSISTENZA AL 1° GENNAIO 1970			Effettiva
		Effettiva	Adempimenti di bilancio	Totale	
1	<b>PASSIVO</b>				
	<b>DEBITI</b>				
A	Banche c/ finanziamenti per realizzazione impianti industriali . . . . .	1.253.247.541	165.000.000	1.418.247.541	»
B	Erario per prelevamenti effettuati da accantonamenti annualità riscatto terreni . . . . .	717.636.186	»	717.636.186	»
C	Soc. Cooperative tra assegnatari . . . . .	62.441	»	62.441	»
D	Mutui da contrarre per spese infrastrutturali . . . . .	»	»	»	»
E	Cassa per la formazione proprietà contadina . . . . .	»	574.222.125	574.222.125	327.067.250
F	Mutui di cui al 1° comma D.L. 26-10-1970 n. 745 . . . . .	»	»	»	»
2	<b>FONDO AMMORTAMENTO</b>				
A	Beni immobili . . . . .	118.506.315	»	118.506.315	3.487.873
B	Beni mobili . . . . .	548.570.631	»	548.570.631	41.512.127
	<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>2.638.023.114</b>	<b>739.222.125</b>	<b>3.377.245.239</b>	<b>372.067.250</b>
3	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>				
A	Residui passivi . . . . .	8.329.553.231	»	8.329.553.231	3.500.091.801
B	Disavanzo di cassa . . . . .	1.556.226.575	»	1.556.226.575	1.762.903.929
	<b>TOTALE DEL PASSIVO . . . . .</b>	<b>12.523.802.920</b>	<b>739.222.125</b>	<b>13.263.025.045</b>	<b>5.635.062.980</b>
	<b>PATRIMONIO DI FONDAZIONE (D.P.R. 7 novembre 1951, n. 66) . . . . .</b>	»	»	50.000.000	»
	<b>ATTIVO NETTO PATRIMONIALE . . . . .</b>	»	»	1.204.798.862	»
	<b>TOTALE A PAREGGIO . . . . .</b>	»	»	14.517.823.907	»
	<b>RISULTATO ECONOMICO IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO</b>	»	»	1.093.633.733	»
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
1	Fidejussioni per conto terzi . . . . .	1.457.651.000	»	1.457.651.000	»
2	Valori e titoli di terzi in deposito . . . . .	146.698.965	»	146.698.965	»
3	Titoli di proprietà e depositi bancari vincolati . . . . .	57.119.167	»	57.119.167	»
4	Erario per danni di guerra . . . . .	1	»	1	»
5	Indennità quiescenza da accantonare in favore personale dipendente . . . . .	210.000.000	»	210.000.000	»
6	INA polizza aziendale quiescenza personale impiegatizio . . . . .	»	»	»	»

## CAPITALI

VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO				CONSISTENZA AL 31 GENNAIO 1970		
Di bilancio		Fuori bilancio	Totale	Effettiva	Adempimenti di bilancio	Totale
Adempimenti	Totale					
100.000.000	100.000.000	»	100.000.000	1.253.247.541	65.000.000	1.318.247.541
»	»	»	»	717.636.186	»	717.636.186
»	»	»	»	62.441	»	62.441
156.000.000	156.000.000	»	156.000.000	»	156.000.000	156.000.000
506.666.875	833.734.125	»	833.734.125	327.067.250	1.080.889.000	1.407.956.250
1.967.000.000	1.967.000.000	»	1.967.000.000	»	1.967.000.000	1.967.000.000
»	3.487.873	»	3.487.873	121.994.188	»	121.994.188
»	41.512.127	4.191.295	37.320.832	585.891.463	»	585.891.463
2.529.666.875	2.901.734.125	4.191.295	2.897.542.830	3.005.899.069	3.268.888.000	6.274.788.069
»	3.500.091.801	»	3.500.091.801	11.829.645.032	»	11.829.645.032
»	1.762.903.929	»	1.762.903.929	3.319.130.504	»	3.319.130.504
2.529.666.875	8.164.729.855	4.191.295	8.160.538.560	18.154.674.605	3.268.889.000	21.423.563.605
»	»	»	»	»	»	50.000.000
»	»	»	»	»	»	107.318.548
						21.580.882.153
						1.097.480.314
»	»	1.214.259.000	1.214.259.000	2.671.910.000	»	2.671.910.000
»	»	1.276.980	1.276.980	145.421.985	»	145.421.985
»	»	881.291	881.291	56.237.876	»	56.237.876
»	»	»	»	1	»	1
»	»	18.507.744	18.507.744	228.507.744	»	228.507.744
»	»	768.170.507	768.170.507	768.170.507	»	768.170.507





**PIANO DI CONCORDANZA FRA GLI ADEMPIENTI DI BILANCIO,  
IL CONTO ECONOMICO E LO STATO DEI CAPITALI**



DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accertamenti secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di entrata	Aumento del- l'attivo e diminuzione del passivo	Diminu- zione dello attivo e aumento del passivo	
<b>GESTIONE COMPETENZE</b>					
<b>    SPESE CORRENTI</b>					
Costi per l'acquisto di beni mobili . . . . .	9.894.875	»	9.894.875	»	»
Spese per il personale . . . . .	2.143.182.399	»	»	»	2.143.182.399
Altre spese per i servizi co- muni . . . . .	875.271.424	»	9.020	»	875.262.404
Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	133.949.038	»	»	»	133.949.038
Miglioramenti fondiari . . . . .	996.559.491	983.121.485	»	»	13.438.006
Formazione proprietà conta- dina e riord fond. . . . .	627.721	»	»	»	627.721
Zootecnia . . . . .	10.130.800	»	»	»	10.130.800
Attività di riforma fondiaria	52.925.551	»	»	»	52.925.551
Attività per le funzioni di Consorzio di Bonifica Mon- tana . . . . .	32.417.854	»	»	»	32.417.854
	<b>4.254.959.153</b>	<b>983.121.485</b>	<b>9.903.895</b>	»	<b>3.261.933.773</b>
<b>    SPESE IN CONTO CAPITALE</b>					
Acquisizione di beni mobili	10.789.380	»	10.789.380	»	»
Acquisizione di titoli . . . . .	42.000.000	»	42.000.000	»	»
Opere di completamento con- nessi con la riforma . . . . .	5.000.000	»	»	»	5.000.000
Anticipazioni per realizzazio- ne impianti . . . . .	59.977.158	»	59.977.158	»	»
Anticipazioni ad assegnatari e Cooperative . . . . .	104.037.817	»	104.037.817	»	»
Cooperazione ed interventi di mercato . . . . .	3.260.000	»	»	»	3.260.000
Miglioramenti fondiari . . . . .	1.700.990.300	1.020.000.000	156.000.000	»	524.990.300
Formazione proprietà contadina	835.196.560	»	835.000.000	»	196.560
Opere di bonifica in concessione	341.621.950	341.621.950	»	»	»
Iniziative dirette alla valo- rizzazione del territorio del Fucino . . . . .	24.997.710	»	»	»	24.997.710
Fidejussioni per conto coope- rative e assegnatari . . . . .	2.672.000.000	2.672.000.000	»	»	»
	<b>5.799.870.875</b>	<b>4.033.621.950</b>	<b>1.207.804.355</b>	»	<b>558.444.570</b>

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accertamenti secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di entrata	Aumento del- l'attivo e diminuzione del passivo	Dimi- nuzione dello attivo e aumento del passivo	
<b>RIMBORSI DI PRESTITI E FONDI A GARANZIA</b>					
Rimborso di prestiti . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	»	»
Costituzione fondo a garanzia fidejussioni . . . . .	259.000.000	»	259.000.000	»	»
	359.000.000	»	359.000.000	»	»
<b>GESTIONI SPECIALI</b>					
Gestioni magazzini, macchinari, varie agrarie, AIMA . . . . .	6.098.921.605	6.098.921.605	»	»	»
	16.512.751.633	11.115.665.040	1.576.708.250	»	3.820.378.343
<b>GESTIONE RESIDUI</b>					
<b>A) VARIAZIONI IN DIMINUZIONE RESIDUI ATTIVI</b>					
Redditi . . . . .	81.063	»	»	»	81.063
Concorsi e rimborsi spese di funzionamento e generali . . . . .	1.960.020	»	»	»	1.960.020
Concorso statale nelle opere pubbliche in concessione . . . . .	33.977.173	22.980.056	»	»	10.997.117
Gestioni speciali . . . . .	»	»	»	»	»
Accensione di prestiti . . . . .	1.265.875	»	1.265.875	»	»
Partite che si compensano con le uscite . . . . .	»	»	»	»	»
	37.284.131	22.980.056	1.265.875	»	13.038.200
<b>B) VARIAZIONI IN AUMENTO RESIDUI PASSIVI</b>					
Attività per le funzioni di Consorzio di Bonifica Mon- tana . . . . .	»	»	»	»	»
Attività di riforma fondiaria	»	»	»	»	»
Gestioni speciali . . . . .	5.310.058	»	»	»	5.310.058
Opere pubbliche di bonifica in concessione . . . . .	18.746.855	18.746.855	»	»	»
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	7.240	7.240	»	»	»
Spese per i servizi comuni: studi e rilievi di carattere generale	710.000	710.000	»	»	»
	24.774.153	19.464.095	»	»	5.310.058
<b>TOTALE COMPLESSIVO ADEM- PIMENTI DI BILANCIO . . . . .</b>	<b>16.574.809.917</b>	<b>11.158.109.191</b>	<b>1.577.974.125</b>	<b>»</b>	<b>3.838.726.601</b>

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accertamenti secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	Aumento dell'attivo	Diminu- zione di attivo e aumento di passivo	
<b>GESTIONE COMPETENZA</b>					
<b>ENTRATE CORRENTI</b>					
Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali . . . . .	2.500.000.000	»	»	»	2.500.000.000
Redditi . . . . .	28.335.579	»	»	»	28.335.579
Concorsi e rimborsi nelle spese e proventi diversi . . . . .	1.158.809.717	983.662.632	»	13.096.161	162.050.924
Vendita di beni non utilizzabili	396.000	»	»	396.000	»
	<b>3.687.541.296</b>	<b>983.662.632</b>	<b>»</b>	<b>13.492.161</b>	<b>2.690.286.503</b>
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>					
Alienazione di beni patrimoniali	156.000	»	»	156.000	»
Recupero crediti verso asse- gnatari e cooperative . . . . .	165.911.325	»	»	165.911.325	»
Ammortamenti e accantonamenti	45.000.000	»	»	45.000.000	»
Concorso statale e FEOGA a fronte spese per opere di mi- glioramento per conto di agri- coltori . . . . .	1.020.000.000	1.020.000.000	»	»	»
Prelevamento dai fondi a ga- ranzia per interventi . . . . .	881.291	»	»	881.291	»
Entrate per opere di bonifica in concessione . . . . .	371.233.175	341.621.950	»	»	29.611.225
Fidejussioni per conto cooperati- ve e assegnatari . . . . .	2.672.000.000	2.672.000.000	»	»	»
	<b>4.275.181.791</b>	<b>4.033.621.950</b>	<b>»</b>	<b>211.948.616</b>	<b>29.611.225</b>
<b>ACCENSIONE DI PRESTITI</b>					
Finanziamenti della Cassa per la Formazione della picco- la Proprietà Contadina per acquisto terreni ad esecu- zione opere di trasformazione	835.000.000	»	»	835.000.000	»
Mutui con Istituti di credito per realizzazione opere di miglio- ramento per conto di agri- coltori . . . . .	156.000.000	»	»	156.000.000	»
Mutui a valere su autorizza- zioni di cui al 1° comma D.L. 26-10-1970, n. 745 . . . . .	1.967.000.000	»	»	1.967.000.000	»
	<b>2.958.000.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.958.000.000</b>	<b>»</b>
<b>GESTIONI SPECIALI</b>					
Gestioni magazzini, macchinari varie agrarie, AIMA . . . . .	6.098.921.605	6.098.380.458	»	541.147	»
	<b>17.019.644.692</b>	<b>11.115.665.040</b>	<b>»</b>	<b>3.183.981.924</b>	<b>2.719.997.728</b>

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accertamenti secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	Aumento dell'attivo	Diminu- zione di attivo e aumento di passivo	
<b>GESTIONE RESIDUI</b>					
<b>A) VARIAZIONI IN AUMENTO DI RESIDUI ATTIVI</b>					
Concorso statale nelle opere pubbliche in concessione . . . . .	22.980.056	22.980.056	»	»	»
Gestioni speciali . . . . .	5.310.058	»	»	»	5.310.058
Partite che si compensano con le uscite . . . . .	20	»	»	»	20
	<b>28.290.134</b>	<b>22.980.056</b>	»	»	<b>5.310.078</b>
<b>B) VARIAZIONE IN DIMINU- ZIONE DI RESIDUI PASSIVI</b>					
Spese per il personale . . . . .	»	»	»	»	»
Costi per acquisto beni mobili . . . . .	»	»	»	»	»
Altre spese per i servizi comuni	2.907.127	710.000	»	»	2.197.127
Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	503.318	»	»	503.318	»
Miglioramenti fondiari . . . . .	1.494.862	»	»	»	1.494.862
Formazione piccola proprietà contadina e riordino fondiario	1.265.875	»	»	1.265.875	»
Zootecnia . . . . .	»	»	»	»	»
Attività di riforma fondiaria	47.365	»	»	»	47.365
Attività per funzioni di Con- sorzio Bonif. Montana . . . . .	143.320	»	»	»	143.320
Iniziative dirette alla valoriz- zazione terr. Fucino . . . . .	25.549	»	»	»	25.549
Opere pubbliche di bonifica in concessione . . . . .	30.448.301	18.746.855	»	»	11.701.446
Gestioni speciali . . . . .	»	»	»	»	»
Partite che si compensano con le uscite . . . . .	7.240	7.240	»	»	»
	<b>36.842.957</b>	<b>19.464.095</b>	»	<b>1.769.193</b>	<b>15.609.669</b>
	<b>17.084.777.783</b>	<b>11.158.109.191</b>	»	<b>3.185.751.117</b>	<b>2.740.917.475</b>
<b>ENTRATE FUORI BILANCIO</b>					
Maggior realizzo sulle vendite beni mobili . . . . .	»	»	503.116	»	503.116
Sopravvenienze attive . . . . .	»	»	2	»	2
Sopravvenienze passive . . . . .	»	»	»	174.306	174.306
	»	»	503.118	174.306	328.812
					2.741.246.287
					1.097.480.314
<b>RISULTATO ECONOMICO IN DI- MINUZIONE DEL PATRIMONIO</b>					<b>3.838.726.601</b>